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INFORMACJE

OKIEM WÓJTA
Szanowni Państwo,

Nabór Wniosków 2009
na „Małe projekty”

Lokalna Grupa Działania Stowarzyszenie Korona Północnego
Krakowa ogłasza nabór wniosków o przyznanie pomocy na ope−
racje w ramach działania „Wdrażanie lokalnych strategii rozwo−
ju” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata
2007−2013 na tzw. Małe projekty.

O dofinansowanie może ubiegać się: osoba fizyczna, której miej−
scem zamieszkania jest obszar jednej z siedmiu gmin – Igołomia−Waw−
rzeńczyce, Kocmyrzów−Luborzyca, Michałowice, Liszki, Wielka Wieś,
Zabierzów, Zielonki lub wykonuje działalność gospodarczą na tym ob−
szarze; osoba prawna albo jednostka organizacyjna nieposiadająca oso−
bowości prawnej (np. organizacja pozarządowa zarejestrowana w KRS).
Planowany projekt powinien przyczyniać się do realizacji przynajmniej
jednego z poniższych celów: wykreowanie atrakcyjnej oferty rekreacyj−
no−turystycznej, zachowanie zasobów naturalnych i kulturowych, stwo−
rzenie warunków do rozwoju usług i przetwórstwa oraz rozwój oferty
społeczno – kulturalnej. Potencjalny beneficjent może ubiegać się o do−
finansowanie (w formie refundacji kosztów) nawet do wysokości 70 %
(maksymalna kwota dofinansowania na jeden projekt to 25 tys. zł.).

Wnioski o przyznanie pomocy można składać w terminie 28.12.2009
− 18.01.2010 bezpośrednio w siedzibie Lokalnej Grupy Działania Sto−
warzyszenie Korona Północnego Krakowa − Raciborowice 126 (budy−
nek szkoły), 32−091 Michałowice, od poniedziałku do piątku, w godzi−
nach od 8.00 do 16.00.

Wniosek o przyznanie pomocy należy złożyć na obowiązującym
formularzu wraz z wymaganymi załącznikami. Wszelkie potrzebne for−
mularze, wnioski, instrukcje oraz dodatkowe informacje znajdą Pań−
stwo na stronie internetowej Stowarzyszenia Korona Północnego Kra−
kowa – www.koronakrakowa.pl. Serdecznie zapraszamy.

Monika Duk, kierownik biura LGD

Doręczanie korespondencji
Utrudnione jest doręczanie przesyłek do posesji, które nie posia−

dają lub posiadają nieaktualne oznaczenia zewnętrzne. Poczta Pol−
ska S.A. zwróciła się z prośbą o pomoc w rozwiązywaniu problemu
identyfikacji adresatów zamieszkujących nowo wybudowane domy
lub mieszkających przy ulicach, które niedawno otrzymały nazwy.

Konieczne jest znakowanie posesji jak również powiadamianie swo−
ich nadawców o zmianie adresu. Poczta nie może wykluczyć przypadków
zwrotów przesyłek z przyczyn podania na korespondencji nieaktualnego
adresu lub braku możliwości identyfikacji adresu.

Dyrektor Oddziału Rejonowego Jan Guzik informuje, że jedynie do
końca br. listonosze będą doręczać korespondencję z naniesionym nieak−
tualnym adresem, ale tylko w przypadku posiadania wiedzy o miejscu
zamieszkania adresata, a od 1 stycznia 2010 r. korespondencja ma być
zwracana z adnotacją „zwrot nie ma takiego adresu”.

Obowiązek właściwego oznakowania budynku spoczywa na właścicie−
lu i wynika z art. 47b ustawy Prawo Geodezyjne i Kartograficzne z 17 maja
1989 roku oraz rozporządzenia Ministra Infrastruktury z 28 listopada 2004
roku. Właściciel ma na to 14 dni od otrzymania zawiadomienia o nadaniu
numeru lub jego zmianie bądź nadaniu nazwy ulicy.

W ślad za  prośbą Poczty Polskiej apelujemy do Państwa o doprowa−
dzenie oznakowania do właściwego stanu.                                             IO

W październiku Urząd Marszałkow−
ski ogłosił i przeprowadził robocze kon−
sultacje na temat opracowanych przez
projektantów wariantów przebiegu pół−
nocnej obwodnicy Krakowa. Ponieważ
organizator konsultacji nie przewidywał
spotkań z mieszkańcami, podjąłem de−
cyzję o przedstawieniu materiałów, któ−
re były w posiadaniu gminy, na zebra−

niach wiejskich.
Ta bardzo ważna sprawa wywołała duże Państwa zainteresowanie,

zarówno w formie uczestnictwa w zorganizowanych spotkaniach w so−
łectwach, ale co ważniejsze, znalazła szerokie odbicie w postaci złożo−
nych, bezpośrednio w Urzędzie Marszałkowskim, uwag, wniosków, opi−
nii i protestów. Według ostatnich informacji w trakcie konsultacji zostało
złożonych ponad 2.300 pisemnych stanowisk. Dla porównania jest to
blisko połowa liczby gospodarstw domowych w naszej gminie. Chciał−
bym Państwu podziękować za mobilizację i poświęcenie swojego czasu
w tej bardzo istotnej dla nas sprawie. Według ostatnich otrzymanych
informacji od przedstawicieli samorządu województwa aktualnie projek−
tanci analizują złożone uwagi, a Zarząd Województwa  przesunął termin
zakończenia prac z końca listopada tego roku na koniec marca 2010 roku.
Jeśli będą nam udostępnione jakieś nowe wiadomości w tej sprawie,
będziemy je przekazywać Państwu w sprawdzonej już formie, poprzez
stronę internetową gminy Zielonki. Zachęcam do częstych odwiedzin i śle−
dzenia znajdujących się na niej ważnych tematów i ogłoszeń.

Z nowości dotyczących innej dziedziny – oświaty – pragnę poinfor−
mować, że od października tego roku w placówkach oświatowych na
terenie naszej gminy jest realizowana inicjatywa upowszechniania wśród
uczniów gry w szachy i warcaby. Szkoły realizują tę inicjatywę na zaję−
ciach świetlicowych i w innych dostępnych w danej placówce formach
zajęć. Celem tego przedsięwzięcia jest między innymi doskonalenie umie−
jętności logicznego myślenia, co powinno pozytywnie wpływać na wyni−
ki nauczania w zakresie przedmiotów matematyczno – przyrodniczych
wśród dzieci i młodzieży. Po feriach zimowych planujemy zorganizowa−
nie gminnego turnieju szachowego i warcabowego. Zwycięzcy turnieju
otrzymają atrakcyjne nagrody rzeczowe. Zachęcam również rodziców do
pomocy w tej inicjatywie. Dłuższe wieczory zimowe, zbliżające się okresy
świąteczne i okresy ferii są sprzyjającym czasem do aktywnego włączenia
się w tę formę spędzania wolnego czasu w domu.                 Bogusław Król

Wójt Gminy Zielonki
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Zimowe utrzymanie dróg
Przedstawiamy Państwu informacje na temat zimowego utrzymania dróg i instytucji

za nie odpowiedzialnych. Poniżej znajdą Państwo również numery telefonów do
poszczególnych dyżurnych. Zgłaszając nieprzejezdność drogi należy podać swoje dane
osobowe: imię i nazwisko, adres i numer telefonu kontaktowego. Zgłoszenia dotyczące
zimowego utrzymania dróg można także kierować do sołtysów.

Drogi gminne
Za utrzymanie w przejezdności dróg gminnych odpowiada firma F.B.T. Jankop ze Słomnik.

Drogi mają być posypywane piaskiem z domieszką soli. Na drogi gminne może wyjechać
w razie potrzeby nawet 8 jednostek, to o dwie więcej niż w zeszłym roku. Podajemy numer
telefonu kontaktowego do wykonawcy − 12 388 21 96 oraz numery komórkowe 507 240 379,
509 693 629, telefony czynne całą dobę.

Drogi powiatowe
Zarządcą dróg powiatowych jest Zarząd Dróg Powiatu Krakowskiego, Kraków, ul.

Włościańska 4, tel. 12 637 18 11, 622 10 10, fax 12 63710 63 wew. 12 czynny w dni robocze
6.00–17.00. Drogi powiatowe na terenie gminy Zielonki to: nr K2133 Przybysławice–
Smardzowice−Świńczów, nr K2144 Iwanowice – Brzozówka, nr K2151 Zielonki – Wola
Zachariaszowska, nr K2158 Węgrzce – Bibice – Zielonki – Tonie, nr K2156 Węgrzce –
Raciborowice – Prusy, nr K2193 Bibice – Witkowice.  Na tych odcinkach zimowym utrzymaniem
dróg zajmuje się Miejskie Przedsiębiorstwo Oczyszczania spółka z o. o. z Krakowa, całą dobę
dyżuruje dyspozytor pod nr telefonów 12 646 22 50 oraz 12 646 22 54. Dyżurny Akcji Zima
dostępny jest pod numerem telefonu 507 098 708 w godz. 6−22. W okresie trudnych warunków
atmosferycznych będzie można dzwonić całą dobę.

Droga wojewódzka nr 794 Kraków – Skała – Wolbrom
Zarządcą jest Zarząd Dróg Wojewódzkich w Krakowie, ul. Głowackiego 56, tel.

12 637 94 78, Rejon Dróg Wojewódzkich w Jakubowicach 75, tel. 12 386 38 30, 386 41 97,
Obwód drogowy Wolbrom, tel. 32 644 20 53 (całodobowy), Kierownik Obwodu Drogowego
Wolbrom, tel. 603 962 186. Wykonawcą odpowiedzialnym za zimowe utrzymanie drogi
wojewódzkiej jest Zakład Robót Drogowych i Ogólnobudowlanych „Walkor”, tel.
12 647 59 47, 12 388 39 61, tel. 502 168 212.

Droga krajowa nr 7
Zarządcą jest Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad, ul. Mogilska 25, 31−542 Kraków,

tel. 12 417 25 00, fax 12 411 01 18, Oddział w Krakowie, Rejon w Krakowie ul. Powstania
Listopadowego 67, tel. 12 285 50 57, fax 12 285 51 93, tel. czynny całą dobę
608 648 204, baza Kraków 12 285 51 95, Rejon Kraków Baza Miechów telefony czynne całodobowo
41 383 08 67, 664−986−197. Wykonawcą robót jest firma Poldim S. A. w Tarnowie.               MKF

Boże Narodzenie.
Na stole – opłatek, pod choinką – prezenty,
a najważniejszy z nich – czas dla bliskich.

Oby te świąteczne chwile spędzone z najbliższymi wzmacniały rodzinne więzi
i napełniły Państwa spokojem i nadzieją na cały nadchodzący 2010 rok,
w którym niech spełnią się wszystkie zamierzenia osobiste i zawodowe.

Wesołych Świąt i Szczęśliwego Nowego Roku
Mieszkańcom oraz Przyjaciołom Gminy Zielonki

Ryszard Krawczyk
Przewodniczący

Rady Gminy Zielonki

Bogusław Król
Wójt

Gminy Zielonki

życzą

Witam w ostatnim tegorocznym numerze „Wiadomości Lokalnych”. Jak zwykle staramy się
informować Państwa o tym, co najważniejsze w naszej gminie – stąd powraca temat północnej
obwodnicy Krakowa, budowy kanalizacji, stawek podatkowych, czy zimowego utrzymania dróg.
Polecam też informacje o dofinansowaniu z funduszy zewnętrznych cennych inicjatyw – realizacji
terenu rekreacyjnego w Pękowicach, czy podpisaniu promesy na budowę kanalizacji. Wiele
miejsca poświęcamy oświacie − udziałowi naszych dzieci i młodzieży w programach, które mają
wymierny wpływ na ich rozwój i edukację, jak również kształtowanie właściwych postaw.
Zdajemy też relację z najważniejszych wydarzeń kulturalnych w ostatnim czasie − prezentacji
naszej gminy na krakowskim Rynku Głównym, jak również licznych w listopadzie spotkań
patriotycznych. Szczególnie jednak w tym numerze polecam Państwa lekturze tekst poświęcony
rodzinie Ślizowskich. Żegnam się z najlepszymi życzeniami świątecznymi i noworocznymi
składanymi w imieniu redakcji Wiadomości Lokalnych i całego Centrum Kultury, Promocji
i Rekreacji w Zielonkach.                                                                 Małgorzata Kmita−Fugiel
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SAMORZĄD
XXXIII sesja Rady Gminy Zielonki

Sesję, która odbyła się 28 września 2009 r.,
prowadził przewodniczący Rady Gminy Zie−
lonki Ryszard Krawczyk. Radni podjęli
m.in. uchwałę o zgłoszeniu kolejnej drogi,
tym razem z rejonu Owczar i Garliczki,  do
rządowego programu tzw. „schetynówek”;
zadecydowali o wysokości stawek podatku
od nieruchomości, zwolnieniach od tego po−
datku, jak również określili tryb i warunki
udzielania zwolnień od podatku rolnego grun−
tów, na których zaprzestano produkcji rol−
nej.

Rada Gminy Zielonki podjęła uchwały
w sprawie:

1) zrealizowania w 2010 r. zadania dro−
gowego pn. „Przebudowa drogi gminnej nr
K601592 zlokalizowanej na działce nr 473/2
w Owczarach oraz drogi gminnej nr K601584
zlokalizowanej na działce nr 475/3 i 489/2
w Owczarach i działce nr 186/1 w Garliczce”
przy dofinansowaniu w ramach programu
pn. „Narodowy Program Przebudowy Dróg
Lokalnych 2008−2011”

Droga, która łączy szosę powiatową w Owcza−
rach z drogą powiatową w Woli Zachariaszow−
skiej zgłoszona została do realizacji w ramach
rządowego programu tzw. „schetynówek”.
30 września br. upływał termin składania wnio−
sków do programu. Zasady programu przewi−
dują maksymalne dofinansowanie do 50% kosz−
tów robót, przy ogólnym koszcie projektu 4 mln
zł. Regulamin premiuje przy ocenie wniosków
projekty na drogach gminnych, będących alterna−
tywą dla dróg wyższych kategorii. Projekt obej−
muje drogę, na której prowadzone były w tym
roku prace kanalizacyjne. Równolegle będzie re−
alizowane odwodnienie na obszarze Owczar,
Garliczki i Brzozówki. Bez tej uchwały, ze wzglę−
dów proceduralnych, nie będzie można apliko−
wać do programu w terminie późniejszym, a war−
to przypomnieć, że w cyklu 3−letnim planowane
były: droga w Węgrzcach − 2009, 2010 − przed−
miotowa inwestycja i ewentualne połączenie ul.
Na Popielówkę z drogą wojewódzką w 2011 r.
(mikroobwodnica centrum Zielonek, zapewnia−
jąca dogodny dojazd do obiektów użyteczności
publicznej w tym rejonie: tj. szkoły, przedszkola,
hali sportowej, kościoła, cmentarza).

2) aktualizacji „Strategii rozwoju Gmi−
ny Zielonki”

Aktualna strategia kończy się na 2010 r., za−
sadne jest nakreślenie dalszego ciągu tego do−
kumentu. Będzie to próba określenia, jakie cele
strategiczne zostały zrealizowane w ciągu ostat−
nich 10 lat i na tej podstawie wytyczone zostaną
kierunki dalszego rozwoju. Horyzont czasowy
określono do roku 2020.

3) zmiany uchwały nr XXIV/78/2008
Rady Gminy Zielonki z dnia 20 listopada
2008 r. w sprawie upoważnienia Wójta
Gminy Zielonki do zaciągnięcia zobowiązań
z tytułu wydatków bieżących obciążających

budżety lat następnych
Zmiana spowodowana była koniecznością

uwzględnienia w wykazie wieloletnich zadań
inwestycyjnych bieżących zobowiązań związa−
nych z aktualizacją „Strategii rozwoju Gminy
Zielonki” w latach 2009−2010.

4) zmiany uchwały budżetowej Gminy
Zielonki na 2009 r.

Plan dochodów został zwiększony o 119.115
zł i o tyle samo plan wydatków. Dochody zwięk−
szyły się m.in.: z tytułu odszkodowania wypła−
conego przez TUW za szkody powstałe w PS
Węgrzce oraz UG Zielonki oraz z wpływu środ−
ków od samorządu województwa małopolskie−
go na realizację zadania przejętego przez gminę
w zakresie budowy zatok autobusowych przy
drodze wojewódzkiej w Brzozówce (100 tys.
zł). W planie wydatków wieloletnich wprowa−
dzono zadanie drogowe, o którym mowa
w uchwale przegłosowanej jako pierwszej. Po
zmianach budżet zamyka się w kwotach: docho−
dy − 56.106.071 zł, wydatki – 70.586.885 zł,
deficyt 14.480.814 zł, przychody – 15.680.814
zł, rozchody – 1.200.000 zł.

5) wymagań, jakie powinien spełniać
przedsiębiorca ubiegający się o uzyskanie
zezwolenia na odbieranie odpadów komu−
nalnych od właścicieli nieruchomości oraz
o uzyskanie zezwolenia na opróżnianie zbior−
ników bezodpływowych i transport nieczy−
stości ciekłych

Ustawowo zmieniono organ właściwy do
określania wymagań, jakie powinny spełniać
takie przedsiębiorstwa – dotychczas był to wójt,
burmistrz lub prezydent miasta, w zw. ze zmia−
nami w organizacji i podziale zadań administra−
cji publicznej w województwie, wymagania te
określa w drodze uchwały Rada Gminy.

6) wysokości stawek podatku od nieru−
chomości

Górne granice stawek kwotowych ulegają
corocznie podwyższeniu na następny rok po−
datkowy w stopniu odpowiadającym wskaźni−
kowi wzrostu cen detalicznych towarów i usług
konsumpcyjnych w okresie pierwszego półro−
cza roku, w którym stawki ulegają zmianie,
w stosunku do analogicznego okresu roku po−
przedniego (wskaźnik ten w roku 2009 wyniósł
3,5 %). Jednak biorąc pod uwagę powyższy
wzrost i przewidywany wskaźnik inflacji 3,5 %,
kryzys gospodarczy oraz założenia do planu
przyszłorocznego budżetu, stawki pozostawio−
no  na niezmienionym poziomie w stosunku
do stawek podatkowych obowiązujących
w roku 2009, za wyjątkiem:
• budynków letniskowych, wzrost ze stawki

z 6,64 zł/ 1 m2 do 6,88 zł/ 1 m2 tj. o 3,61 %,
• budynków lub ich części związanych z pro−

wadzeniem działalności gospodarczej w za−
kresie obrotu kwalifikowanym materiałem
siewnym, wzrost ze stawki 9,24 zł/ 1 m2 do
9,57 zł/ 1 m2 tj. o 3,57 % ,

• budynków lub ich części związanych z pro−
wadzeniem działalności gospodarczej w za−
kresie udzielania świadczeń zdrowotnych,
wzrost ze stawki 4,01 zł/ 1 m2 do 4,16 zł/
1 m2 tj. o 3,74 %,

• gruntów pod jeziorami, zajętych na zbiorni−
ki wodne retencyjne lub elektrowni wod−
nych, wzrost ze stawki 3,90 zł/ 1 m2 do 4,04
zł/ 1 m2 tj. o 3,59 %.

7) zwolnień od podatku od nieruchomo−
ści

Zgodnie z art. 7 ust. 3 ustawy o podatkach
i opłatach lokalnych Rada Gminy, w drodze
uchwały,  może wprowadzić zwolnienia przed−
miotowe inne niż wymienione w ustawie.
Z uwagi, że budynki, grunty i budowle komu−
nalne, za wyjątkiem szkół i przedszkoli, nie są
objęte zwolnieniem ustawowym zasadnym jest
zwolnienie nieruchomości podmiotów powią−
zanych i zależnych od budżetu Gminy Zielonki,
realizujących zadania wynikające z ustawy o sa−
morządzie gminnym. Zwalnia się z podatku od
nieruchomości  grunty, budynki lub ich części
oraz budowle:
• przeznaczone na realizację zadań z zakresu:

kultury, kultury fizycznej i sportu, ochrony
przeciwpożarowej, pomocy społecznej, za−
jęte na biblioteki i świetlice z wyjątkiem nie−
ruchomości lub ich części wykorzystywa−
nych przez osoby trzecie na prowadzenie
działalności gospodarczej,

• służące do obsługi mieszkańców w zakre−
sie wodociągów i zaopatrzenia w wodę,
kanalizacji i ścieków komunalnych.

• Zwalnia się z podatku od nieruchomości
budynki gospodarcze wykorzystywane jako
stodoły użytkowane rolniczo, które położo−
ne są na gruntach niewchodzących w skład
gospodarstwa rolnego.

8) określenia trybu i szczegółowych wa−
runków udzielania zwolnień od podatku
rolnego gruntów gospodarstw rolnych, na
których zaprzestano produkcji rolnej

Zgodnie z art. 12 ust. 1 pkt 7 ustawy o podat−
ku rolnym zwalnia się od podatku rolnego grun−
ty gospodarstw rolnych, na których zaprzestano
produkcji rolnej, z tym że zwolnienie może do−
tyczyć nie więcej niż 20 % powierzchni użyt−
ków rolnych gospodarstwa rolnego, lecz nie
więcej niż 10 ha – na okres nie dłuższy niż 3 lata,
w stosunku do tych samych gruntów.

9) wyrażenia zgody na odstąpienie od
obowiązku przetargowego trybu zawarcia
umowy dzierżawy nieruchomości komunal−
nej Gminy Zielonki położonej w obrębie Bibi−
ce oraz zawarcia umowy na czas nieokreślony

Chodzi o działkę komunalną w centrum Bi−
bic, na której są posadowione obiekty kółka rol−
niczego. Projekt został sporządzony w oparciu
o wspólny wniosek sołectwa oraz zarządu kół−
ka i ma na celu stworzenie warunków do konty−
nuacji umowy z obecnym dzierżawcą.

10) rozpatrzenia wezwania do usunięcia
naruszenia prawa z dn. 01.07.2009 r., złożo−
nego przez pana TS

Rada Gminy odmówiła uwzględnienia we−
zwania do naruszenia prawa dotyczącego pod−

Stawki podatku od nieruchomości
i wniosek o „schetynówkę”
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jęcia przez RGZ uchwały z 20.12.1990 r. w spra−
wie podziału gminy Zielonki na jednostki po−
mocnicze – sołectwa. Przypomniano, że jak do
tej pory sołectwo Bosutów−Boleń nie wystąpiło
z uchwałą zebrania wiejskiego o woli podziału
na dwa niezależne sołectwa.

11) udzielenia radcy prawnemu pełno−
mocnictwa do zastępstwa procesowego w po−
stępowaniu sądowym ze skargi pana TS
z dn. 19.08.2009 r.

12)  zaciągnięcia zobowiązania finanso−
wego związanego z zakupem nieruchomości
na rzecz mienia komunalnego Gminy Zie−
lonki o wartości przekraczającej granicę usta−
loną w budżecie gminy na 2009 r.

Nieruchomość zlokalizowana w Zielonkach
jest nabywana pod drogę łączącą ul. Krakow−
skie Przedmieście z ul. Lawendową na
os. Łokietka i takie przeznaczenie ma w planie
zagospodarowania przestrzennego. Składa się
z dwóch działek o pow. ok. 60 a  – nr 1524
i 1579/2 w Zielonkach.

Na podst. prot. przyg MKF

XXXIV sesja Rady Gminy Zielonki

26 i 29 października 2009 roku odbyła się
XXXIV nadzwyczajna sesja Rady Gminy
Zielonki. Podczas sesji radni wyrazili swoją
opinię w kwestii koncepcji północnej obwod−
nicy Krakowa. Była to również pierwsza se−
sja Rady Gminy, w której wzięła udział Ha−
lina Nowak, niedawno wybrana radna okrę−
gu Trojanowice.

Przewodniczący Rady Gminy Zielonki Ry−
szard Krawczyk przekazał zebranym informa−
cję o wyborach uzupełniających skład Rady
Gminy Zielonki i odczytał treść zaświadczenia
potwierdzającego wybór pani Haliny Nowak na
radną Gminy Zielonki. Nowa radna złożyła ślu−
bowanie, została również jednogłośnie wybra−
na do składu Komisji Infrastruktury Technicz−
nej i Rozwoju Gospodarczego oraz Komisji Sta−
tutowej i Etyki Samorządowej.

Przewodniczący Rady Gminy poinformował
zebranych, że w sprawie koncepcji przebiegu
północnej obwodnicy Krakowa odbywają się
jeszcze konsultacje z mieszkańcami zaintereso−
wanych sołectw i w związku z powyższym
wnioskuje o przesunięcie projektu uchwały na
drugą część sesji, którą proponuje odbyć
w czwartek 29 października. Po uzupełnieniu
opinii sołectw i przygotowaniu projektu, uchwała
zostanie przedstawiona radnym. Radni jedno−
głośnie przyjęli wniosek o przesunięcie dalszych
obrad na 29 października 2009 r. Tego dnia
wznowiono obrady. Nad projektem uchwały
w sprawie koncepcji programowo−przestrzen−
nej północnej obwodnicy Krakowa, w tym pla−
nowanych wariantów przebiegu obwodnicy,
głosowało 14 radnych − radni przy 13 głosach

za i 1 wstrzymującym się
podjęli uchwałę.

Poniżej publikujemy
treść stanowiska rady
będącego załącznikiem
do uchwały:

„Rada Gminy Zielonki
i Wójt Gminy Zielonki
mają pełną świadomość
konieczności budowy
dróg, co wychodzi naprze−
ciw oczekiwaniom miesz−
kańców Małopolski,
a szczególnie korzystają−
cych z układu drogowego
na północ od Krakowa,
w tym również mieszkań−
ców gminy Zielonki. Jed−
nak Rada i Wójt Gminy Zielonki wyrażają sta−
nowczą dezaprobatę co do formy i treści współ−
pracy pomiędzy zlecającymi opracowanie kon−
cepcji funkcjonalno – przestrzennej północnej
obwodnicy Krakowa − samorządem wojewódz−
twa małopolskiego działającego w porozumie−
niu z gminą miejską Kraków − a samorządem
i mieszkańcami gminy Zielonki.

Rada i Wójt Gminy Zielonki zdecydowanie
sprzeciwiają się traktowaniu wspólnoty samo−
rządowej mieszkańców gminy Zielonki i jej
przedstawicieli w sprawie wariantów przebiegu
północnej obwodnicy Krakowa (POK) przed−
miotowo, a nie jak gwarantuje ustawa o samo−
rządzie gminnym – podmiotowo, jako upraw−
nionego i bezpośrednio zainteresowanego do−
konywanymi działaniami.

I tak:
1. Rada i Wójt Gminy Zielonki wyrażają

zdecydowany sprzeciw wobec opracowań, któ−
re są ustaleniem z poziomu silniejszego decy−
denta, a nie są propozycją poszukiwania roz−
wiązań drogowych, które mogłyby służyć Ma−
łopolsce, jednocześnie uwzględniając interesy
mieszkańców gminy Zielonki. Bowiem przez
teren gminy Zielonki wg propozycji koncepcyj−
nych:
• w wariancie W1 przebiegać ma blisko 7 ki−

lometrów na ok. 11,5 km,
• w wariancie W3 większość 14−kilometro−

wej trasy biegnie po terenie gminy Zielonki.
2. Przedłożone rozwiązania spowodują sze−

reg nieodwracalnych zmian środowiskowych
i społecznych. Dla przykładu północna obwod−
nica Krakowa wg zaproponowanych rozwią−
zań podzieli gminę Zielonki na dwie części, prze−
biega przez dwa parki krajobrazowe (Park Do−
linki Podkrakowskie i Park Dłubniański), prze−
cina naturalne doliny rzek; Prądnika (Białuchy),
Bibiczanki, Rozrywki, Dłubni. Równocześnie
projektowana obwodnica przecina ukształtowa−
ne od dziesiątek lat systemy odwodnień, syste−
my infrastruktury komunalnej, budowane znacz−
nym nakładem inwestycyjnym przez gminę przez
ostatnie lata, jako że budownictwo mieszkanio−
we jest głównym celem strategicznym gminy
Zielonki.

3. W trakcie prac nad koncepcją obwodni−
cy, brakowało rzeczywistej, merytorycznej

współpracy z gminą Zielonki. Od 18.06.2009 r.
do 4.10.2009 r. nie odbyło się żadne spotkanie
z Gminą w tej sprawie. Gmina nie była też in−
formowana o postępie prac, mimo licznych, me−
rytorycznych, szczegółowych uwag oraz pro−
pozycji zgłoszonych do zaprezentowanych wa−
riantów przebiegu POK podczas spotkań, w któ−
rych uczestniczyli przedstawiciele gminy
(w Urzędzie Marszałkowskim − 27.05. 2009 r.
i w gminie Zielonki − 17.06.2009 r.).

4. Rada Gminy Zielonki i Wójt Gminy Zie−
lonki nie mogą się zgodzić ze sposobem rozpo−
wszechnienia informacji o wstępnych konsulta−
cjach. Mieszkańcom Gminy Zielonki nie umoż−
liwiono należytego dostępu do informacji doty−
czącej planowanego zamierzenia inwestycyjne−
go. Ogłoszenie na temat konsultacji społecznych
na stronie BIP Urzędu Marszałkowskiego uzu−
pełniono o dokumentację w trakcie trwania kon−
sultacji.

5. Rada i Wójt Gminy Zielonki stanowczo
sprzeciwiają się ograniczeniu koncepcji progra−
mowo – przestrzennej POK do samej trasy bez
zapewnienia całokształtu powiązań ruchowych
POK z istniejącym i planowanym układem dróg
przebiegających przez gminę z północnej części
województwa, jak i połączeń od strony miasta
Krakowa. Koncepcje powiązań dróg istnieją−
cych na terenie gminy z drogą będącą obwod−
nicą winny być bezwzględnie przedstawione
w zakresie istniejących i przewidywanych ilo−
ści pojazdów na poszczególnych odcinkach dróg
w gminie, które będą miały obsługiwać lokalny
ruch w powiązaniu z projektowaną POK.

6. Rada i Wójt Gminy Zielonki wyrażają
sprzeciw wobec przygotowania koncepcji drogi
wyłącznie w klasie drogi „S” – ekspresowej
w wariantach przedstawionych do konsultacji
przez zlecających i autorów opracowania, będą−
cej w sprzeczności ze strategią rozwoju Gminy
i spotykającej się ze zdecydowanym sprzeciwem
jej mieszkańców.

Rada Gminy Zielonki i Wójt Gminy Zielon−
ki reprezentujący mieszkańców oczekują i są
gotowi do merytorycznej, partnerskiej dyskusji
na temat szczegółowych rozwiązań komunika−
cyjnych na terenie gminy Zielonki w powiąza−
niu z układem drogowym miasta Krakowa i Wo−
jewództwa Małopolskiego.”

Na podst. prot. sporz. IO

Stanowisko
w kwestii północnej

obwodnicy

Rada w nowym, uzupełnionym, składzie
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Sesja odbyła się 19 listopada 2009 r. Pro−
wadził ją przewodniczący Rady Gminy Zie−
lonki Ryszard Krawczyk. Radni podjęli trzy−
naście uchwał, w tym: uchwalili stawki po−
datku od środków transportowych, przyjęli
do realizacji wieloletni plan gospodarowa−
nia mieszkaniowym zasobem gminy, zade−
cydowali o intencji zakupu nieruchomości
w Batowicach z przeznaczeniem na cele opie−
ki zdrowotnej.

Rada Gminy Zielonki podjęła uchwały
w sprawie:

1) zmiany w uchwale nr XXIX/20/2009
Rady Gminy Zielonki z dnia 30 kwietnia
2009 r. w sprawie ustalenia regulaminu okre−
ślającego wysokość stawek i szczegółowe wa−
runki przyznawania nauczycielom dodat−
ków: za wysługę lat, motywacyjnego, funk−
cyjnego, za warunki pracy oraz wysokość i
warunki wypłacania innych składników wy−
nagrodzenia wynikających ze stosunku pra−
cy, szczegółowy sposób obliczania wynagro−
dzenia za godziny ponadwymiarowe i godzi−
ny doraźnych zastępstw, a także wysokość
nauczycielskiego dodatku mieszkaniowego
i dodatku wiejskiego oraz szczegółowe zasa−
dy ich przyznawania i wypłacania

Wydział Prawny i Nadzoru Małopolskiego
Urzędu Wojewódzkiego w Krakowie poinfor−
mował, iż uchwała w tej sprawie podjęta przez
RGZ 30 kwietnia 2009 r. zawiera uchybienia.
Kolejna uchwała służy skorygowaniu ich.

2) ustalenia regulaminu określającego
kryteria i tryb przyznawania nagród dla
nauczycieli ze specjalnego funduszu nagród
za ich osiągnięcia dydaktyczne, wychowaw−
cze, opiekuńcze, sposób podziału środków
na nagrody, tryb zgłaszania kandydatów do
nagród

Kwestie dotyczące sprecyzowania kryteriów
i trybu przyznawania nagród dla nauczycieli
powinny być przedmiotem odrębnej uchwały.

3) przystąpienia przez Gminę Zielonki do
realizacji projektu systemowego w ramach
poddziałania 7.1.1 Program Operacyjny
Kapitał Ludzki w latach 2010−2012

Zgodnie z wytycznymi PO KL głównym
narzędziem realizacji tego programu mają być
kontrakty socjalne. Marszałek Województwa
Małopolskiego przyznał Gminnemu Ośrodko−
wi Pomocy Społecznej w Zielonkach, w ramach
systemu realizacji Programu Operacyjnego Ka−
pitał Ludzki 2007−2013”, alokacje na lata 2010−
2012 i w związku z powyższym konieczne jest
zabezpieczenie środków własnych wynoszących
nie mniej niż 13,97% wartości projektu. War−
tość projektu w latach 2010−2012 wynosi
544.881,57 zł.

4) wysokości stawek podatku od środ−
ków transportowych

Rada Gminy jest zobowiązana do określenia
w drodze uchwały wysokości stawek podatku
od środków transportowych, z tym że stawki te
nie mogą przekraczać stawek maksymalnych

określonych w ustawie i równocześnie nie mogą
być niższe od stawek minimalnych określonych
w załączniku do ustawy dla niektórych pojaz−
dów.

Większość stawek podatku od środków
transportowych pozostała bez zmian, w stosun−
ku do roku bieżącego. Zmiany dotyczą dostoso−
wania w ośmiu przypadkach stawek podatku od
środków transportowych do ustawowych sta−
wek minimalnych.

Zmianie uległy stawki dla:
• samochodów ciężarowych o dwóch osiach,

15 t i powyżej,  przy innym zawieszeniu osi
– 1266 zł (było 1126),

• samochodów ciężarowych o czterech osiach
i więcej, nie mniej niż 29 t i mniej niż 31 t,
przy innym zawieszeniu osi – 2480 zł (było
2204 zł),

• samochodów ciężarowych o czterech osiach
i więcej, powyżej 31 t, z innym systemem
zawieszenia osi – 2480 zł (było 2204 zł)

• ciągników siodłowych lub balastowych
o dwóch osiach, mających nie mniej niż 31 t
do 36 t włącznie, z innym systemem zawie−
szenia osi – 1960 zł (było 1770),

• ciągników siodłowych lub balastowych
o trzech osiach 40 t i powyżej, o innym sys−
temie zawieszenia osi  − 2578 zł (było 2290),

• przyczep i naczep o dwóch osiach, nie mniej
niż 33 t do 36 t włącznie, o innym zawiesze−
niu osi – 1306 zł (wcześniej 1300 zł),

• przyczep i naczep o dwóch osiach, nie mniej
niż 36 t i mniej niż 38 t, o innym zawiesze−
niu osi – 1306 zł (1300 zł),

• przyczep i naczep o dwóch osiach, 38 t
i powyżej, o innym zawieszeniu osi – 1720
zł (było 1700 zł).

5) nie wyrażenia zgody na udzielenie bo−
nifikaty od ceny nieruchomości

Radni nie wyrazili zgody na bonifikatę od
ceny sprzedaży wyznaczonej przez biegłego dla
przygrodzonej działki w Zielonkach na os.
Łokietka.

6) odnowienia na rok 2010 kredytu w ra−
chunku bieżącym, udzielonego w formie od−
nawialnej linii kredytowej w wysokości
3.000.000 zł przez Deutsche Bank PBC SA
Oddział w Zielonkach

Uchwała dotyczyła przedłużenia możliwo−
ści korzystania w 2010 r. z debetu (który nor−
muje umowa na obsługę bankową budżetu gmi−
ny Zielonki z dnia 26.06.2006 r.)

7) przyjęcia do realizacji wieloletniego
planu gospodarowania mieszkaniowym za−
sobem Gminy Zielonki na lata 2009−2013

Na terenie gminy Zielonki znajduje się 35
lokali, które stanowią mieszkaniowy zasób gmi−
ny. Gospodarowanie nimi wymaga przyjęcia do
realizacji wieloletniego planu gospodarowania
zasobem mieszkaniowym na kolejne lata, który
zawiera m. in. dane o stanie zasobu mieszkanio−
wego gminy, planowanych nakładach remonto−
wych, określenie zasad zbywania lokali oraz
analizę kosztów eksploatacji i utrzymania bu−

dynków. Do sporządzenia programu gospoda−
rowania zasobem mieszkaniowym obliguje
gminę ustawa z dnia 21 czerwca 2001 roku
o ochronie praw lokatorów, mieszkaniowym za−
sobie gminy i o zmianie Kodeksu cywilnego.

8) zmiany uchwały budżetowej Gminy
Zielonki na 2009 r.

Po dokonaniu zmian budżet gminy Zielonki
wynosi: dochody − 45.538.353,49 zł, wydatki −
63.042.175,12 zł, deficyt − 17.503.821,63 zł,
przychody − 18.670.141,63 zł, rozchody −
1.166.320,00 zł. Zmiany dotyczyły m.in. zwięk−
szenia dochodów budżetu w zw. ze wzrostem
liczby dzieci przedszkolnych (o 61.000 zł),
zwiększeniem części subwencji oświatowej na
rok 2009 (o 36.350 zł), z tytułu dotacji celowej
otrzymanej na podstawie porozumień (umów)
pomiędzy jednostkami samorządu terytorialne−
go o 180.000 zł. Zmniejszono o kwotę 6.728.680
zł środki na dofinansowanie własnych inwesty−
cji gmin (związków gmin), powiatów (związ−
ków powiatów), samorządów województw po−
zyskane z innych źródeł, zmniejszono o kwotę
2 mln zł dochody z tytułu podatku dochodowe−
go od osób fizycznych.

9) nadania nazw ulic w obrębie Bosutów
W obrębie Bosutów, w miejscowościach

Bosutów oraz Boleń wprowadzona jest jedna
numeracja porządkowa nieruchomości (kolej−
na), co przy dużej zabudowie powoduje proble−
my z lokalizacją poszczególnych posesji. Wpro−
wadzenie nazewnictwa ulic spowoduje możli−
wość wprowadzenia numeracji porządkowej
odrębnie dla każdej ulicy, co pozwoli na dokład−
ne lokalizowanie poszczególnych posesji w tej
miejscowości. Nazwy ulic zostały zapropono−
wane przez mieszkańców i zostały zatwierdzo−
ne uchwałami zebrania wiejskiego sołectwa.

10) intencji nabycia nieruchomości po−
łożonej w obrębie Batowice

Wyrażono intencję nabycia nieruchomości
o powierzchni 60 arów na rzecz mienia komu−
nalnego gminy Zielonki od powiatu krakow−
skiego za cenę dziewięćset tysięcy złotych. Zo−
stanie ona wykorzystana na cel związany z reali−
zacją zadań własnych gminy w zakresie opieki
zdrowotnej.

11) zmiany uchwały nr XXIII/64/08
z dnia 2 października 2008 w sprawie zmia−
ny uchwały wieloletniej nr XXXIV/13/06
z dnia 23 marca 2006 w sprawie wieloletniej
realizacji zadania − sporządzenie zmiany stu−
dium i planów zagospodarowania przestrzen−
nego dla obszaru całej Gminy Zielonki

Zmienia się harmonogram finansowania za−
dania z powodu wydłużającej się procedury opi−
niowania studium uwarunkowań i kierunków
zagospodarowania gminy Zielonki a tym samym
przesunięcia rozpoczęcia prac związanych z opra−
cowaniem planu zagospodarowania przestrzen−
nego dla obszaru całej gminy. W celu dostoso−
wania planowanego harmonogramu finansowa−
nia zadania do wydatków poniesionych i plano−
wanych, ustala się następujący harmonogram
finansowania prac: rok 2009 – 20.000 zł, rok
2010 − 80.000 zł, rok 2011 −  100.000 zł.

12) zmiany uchwały nr I/4/2006 Rady
Gminy Zielonki z dnia 27 listopada 2006 r.

Stawki podatku od środków transportowych
i ulice w Bosutowie

ciąg dalszy na str. 7
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W wyniku przeprowadzenia w dn. 27.09.2009 r. wyborów uzupełnia−
jących do Rady Gminy Zielonki, zarządzonych przez Wojewodę Mało−
polskiego w związku ze śmiercią radnego Czesława Gawła, nowo wy−
braną, piętnastą radną Rady Gminy Zielonki została pani Halina Nowak.

Radna−elekt Halina Nowak złożyła ślubowanie podczas XXXIV nad−
zwyczajnej sesji rady gminy, która odbyła się na dwóch posiedzeniach
w dn. 26 i 29.10.2009 r.

Jako że radny Czesław Gaweł był członkiem dwóch stałych komisji
Rady Gminy tj. Komisji Statutowej i Etyki Samorządowej oraz Komisji
Infrastruktury Technicznej i Rozwoju Gospodarczego, zasadne stało się
uzupełnienie składów tychże komisji.

W związku z faktem wyboru radnej Haliny Nowak w głosowaniach
tajnych na członka ww. dwóch komisji (również podczas XXXIV nad−
zwyczajnej sesji), Rada Gminy zyskała legitymację do dokonania noweli−
zacji uchwały określającej składy osobowe swoich komisji w bieżącej
kadencji.

13) rozpatrzenia skargi Pana OG w sprawie zamiany nierucho−
mości z Gminą Zielonki oraz związanych z tą transakcją dodatko−
wych czynności.

Rada Gminy Zielonki oddaliła skargę. Skarga dotyczyła zamiany nie−
ruchomości z Gminą Zielonki oraz związanych z tą transakcją dodatko−
wych czynności w celu ustalenia granic nieruchomości i zrealizowania
inwestycji drogowej.                                                                          MKF

Promesa na kanalizację

26 października w siedzibie Wojewódzkiego Funduszu Ochro−
ny Środowiska i Gospodarki Wodnej w Krakowie, wójt gminy
Bogusław Król odebrał promesę potwierdzającą przyznanie dofi−
nansowania gminie Zielonki w wysokości 17 mln 470 tys. zł netto
na realizację projektu „Gospodarka ściekowa Gminy Zielonki –
kanalizacja w zlewniach rzeki Prądnik, Bibiczanka i Rozrywka”
w ramach Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko.

Środki pozwolą na dokończenie zadania kanalizacyjnego realizowa−
nego przez gminę Zielonki, na które samorząd jak dotąd przeznaczał
środki własne i pochodzące z pożyczki w Wojewódzkim Funduszu
Ochrony Środowiska. W efekcie ma powstać 45 km kanalizacji sanitar−
nej wraz z 6 pompowniami ścieków. Całość inwestycji musi zostać
zakończona do grudnia 2010 roku. We wniosku założono, że w ramach
inwestycji możliwość podłączenia zostanie zapewniona dla 710 działek
położonych w obrębie miejscowości Owczary, Garliczka, Garlica Mu−
rowana i Duchowna, Wola Zachariaszowska, Bibice, Trojanowice,
Batowice, Dziekanowice, Węgrzce. W efekcie 70 proc. terenu gminy
Zielonki będzie skanalizowanych.

W sierpniu 2008 roku gmina Zielonki złożyła wniosek o dofinanso−
wanie całości inwestycji kanalizacyjnych prowadzonych na jej terenie
ze środków Funduszu Spójności w ramach Priorytetu I Gospodarka
wodno−ściekowa. Wniosek przeszedł pozytywnie ocenę formalną oraz
merytoryczne I i II stopnia. Po otrzymaniu w październiku 2009 roku
promesy wraz z uwagami do wniosku w niej wyszczególnionymi, gmi−
na 25 listopada 2009 roku przedłożyła do WFOŚ w Krakowie uzupeł−
nioną dokumentację aplikacyjną. Po jej zatwierdzeniu ustalony zostanie
termin podpisania umowy o dofinansowanie zadania.

    IO

Przyjazna wieś

W ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich odbywał
się konkurs „Przyjazna wieś” na najlepszy projekt w zakresie
infrastruktury realizowany na terenach wiejskich przy wsparciu
środków unijnych. Gmina Zielonki otrzymała wyróżnienie i 80
pkt za realizację zadania „Ochrona zlewni rzeki Prądnik − projekt
i realizacja kanalizacji − I etap”.

Do udziału w konkursie zapro−
szono beneficjentów, którzy zreali−
zowali projekty infrastrukturalne na
obszarach wiejskich województwa
małopolskiego, współfinansowane
z funduszy europejskich od 2004 r.
8 października został rozstrzygnięty
regionalny etap konkursu. W Mało−
polsce najlepsza okazała się „Odbu−
dowa przedwojennego obserwato−
rium astronomicznego − Miasteczko
Gwiezdne Lubomir” ( 90 pkt) w gmi−
nie Wiśniowa, zdobywca również II
miejsca w ogólnopolskim etapie kon−
kursu.

Inwestycja „Ochrona zlewni Prąd−
nik – projekt i realizacja kanalizacji − I etap”, realizowana dzięki finanso−
wemu wsparciu ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regio−
nalnego oraz ze środków budżetu państwa w ramach Zintegrowanego
Programu Operacyjnego Rozwoju Regionalnego zakończyła się w 2007
roku, obecnie realizowany jest etap II. Całkowity koszt inwestycji, w ra−
mach której wykonano i przekazano do eksploatacji 10 km sieci kanali−
zacyjnej i 180 przyłączy, wyniósł blisko 4.400.000 zł.

Wyróżnienie dla gminy Zielonki odebrała Marta Walczak, kierow−
nik Referatu Inwestycji.

 IO

Gmina pozyskała teren
1 ha 38 arów to powierzchnia terenu przejętego nieodpłatnie

przez gminę Zielonki od Agencji Nieruchomości Rolnych Skarbu
Państwa. Teren położony jest w Dziekanowicach, ostatnio był we
władaniu Zakładu Hodowli i Nasiennictwa Ogrodniczego.
− Gmina od dłuższego czasu podejmowała starania pozyskania terenu
od agencji – referuje kierownik Referatu Geodezji, Gospodarki Grunta−
mi i Rolnictwa Bożena Kudaszewicz−Wal. − Po długich staraniach otrzy−
maliśmy pozytywną decyzję od centrali Agencji Nieruchomości Rol−
nych z Opola w sprawie przekazania nam sześciu działek o łącznej
powierzchni 1,38 ha. Wcześniej jednak musieliśmy zebrać dokumenty
potwierdzające prawo własności Skarbu Państwa do nieruchomości
oraz przedstawić koncepcję zagospodarowania działek, o które wystą−
piliśmy.

I tak zgodnie z koncepcją część terenu ma zostać przeznaczona do
eksploatacji istniejącego zbiornika wody, pod uzupełnienie istniejącej
sieci dróg (w tym dojazdy do istniejących terenów budowlanych i ogród−
ków działkowych), jak również pod plac zabaw dla dzieci i młodzieży
oraz boisko sportowe.                                                                   MKF

Radna Halina Nowak

W wyniku wyborów uzupełniają−
cych do Rady Gminy Zielonki radną
z okręgu obejmującego Trojanowice
i Garlicę Murowaną została wybrana
Halina Nowak. Nowa radna pierwszy
raz w sesji uczestniczyła 26 paździer−
nika 2009 r.

Halina Nowak ma 40 lat, w Trojano−
wicach mieszka od urodzenia. Jest człon−
kiem rady sołeckiej w Trojanowicach. Po−
siada wykształcenie średnie ekonomicz−
ne. Aktualnie pracuje w firmie dewelo−
perskiej.

Nowa radna ma męża i  dwoje dzieci –
syn, 21−letni, jest studentem geodezji, córka, 14−latka, jest uczennicą
gimnazjum.

Halina Nowak zajęła miejsce w Radzie Gminy Zielonki zwolnione
z powodu wygaśnięcia mandatu Czesława Gawła, zmarłego 21 kwiet−
nia 2009 r.                                                                                           MKF

ciąg dalszy ze str. 6 „XXXV sesja Rady Gminy...”
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W piątek 16 października w sali konferencyjnej Urzędu Gminy
Zielonki odbyło się spotkanie przedstawicieli samorządu gminy
z inwestorami i projektantami planowanej tzw. północnej obwod−
nicy Krakowa. Przebieg projektują trzy firmy: MP Mosty
sp. z o.o., ARG Projektowanie Inwestycyjne Andrzej i Renata
Garpiel oraz Pracownia Planowania i Projektowania Systemów
Transportowych ALTRANS. Projektanci przedstawili do kon−
sultacji dwa warianty: W1 i W3.

Reprezentujący gminę Zielonki – wójt Bogusław Król, prezydium
Rady Gminy w osobach – przewodniczącego Ryszarda Krawczyka
oraz wiceprzewodniczących Krzysztofa Olawskiego oraz Antoniego
Banasia i radni Władysław Orzechowski i Marek Płonka przedstawili
swoje uwagi. Poproszeni zostali również o przedstawienie propozycji
na piśmie w terminie konsultacji z uwzględnieniem kilometraża. Urząd
Marszałkowski reprezentowała dyrektor Departamentu Transportu i Ko−
munikacji Irena Cebula a Prezydenta Miasta Krakowa pełnomocnik
Krzysztof Adamczyk.

Spotkanie miało burzliwy przebieg. Uczestnicy spotkania zostali
poinformowani o ogłoszeniu przez Urząd Marszałkowski konsultacji
społecznych w tej sprawie.

W ślad za spotkaniem szczegółowe informacje na temat północnej
obwodnicy były na bieżąco przekazywane mieszkańcom na zebraniach
w sołectwach i na stronie internetowej gminy Zielonki.               IO, MKF

W Zielonkach o północnej
obwodnicy z projektantami

Na wieść o konsultacjach społecznych
w sprawie opracowywanej przez projek−
tantów pracujących na zlecenie Wojewódz−
twa Małopolskiego koncepcji funkcjonal−
no – przestrzennej północnej obwodnicy
Krakowa wójt gminy Zielonki w trybie pil−
nym zwołał zebrania sołeckie. Przedstawia−
my opinie poszczególnych miejscowości,
podjęte w formie uchwał podczas tych ze−
brań.

Trojanowice (21.10.09): „1. Mieszkańcy
Trojanowic zdecydowanie protestują przeciw−
ko lokalizacji POK w wariancie III. Planowa−
na obwodnica w wariancie III nigdy nie była
przewidywana w planach zagospodarowania
gminy i województwa. 2. Dlatego mieszkań−
cy Trojanowic postulują o pozostawienie lo−
kalizacji obwodnicy w dotychczas rezerwo−
wanym korytarzu tj. wariancie I. A tym sa−
mym wnoszą o obniżenie w wariancie I kate−
gorii drogi z S na G oraz ilości pasów ruchu
w jednym kierunku z 3 na 2”.

Wola Zachariaszowska (22.10.09): „Ze−
branie wiejskie sołectwa Wola Zachariaszow−
ska wyraża negatywną opinię co do wariantu
III przebiegu północnej obwodnicy Krakowa
uznając go jako nie do zaakceptowania”.

Garlica Duchowna (22.10.09): „Uchwa−
la się odrzucenie trzeciego wariantu przebie−
gu „Północnej obwodnicy Krakowa”. 

Garliczka (22.10.09): „Mieszkańcy (…)
opowiedzieli się jednogłośnie za wariantem
pierwszym w zarezerwowanym pasie gruntu
od ok. 40 lat przez Zielonki”.

Zielonki (23.10.09): „Zebranie wiejskie

sołectwa Zielonki wyraża negatywną opinię
na temat projektu przebiegu północnej obwod−
nicy Krakowa przez miejscowość Zielonki
w wariantach 1 oraz 3 i klasie drogi przedsta−
wionej przez projektantów”.

Dziekanowice (24.10.09): „Sołectwo ka−
tegorycznie sprzeciwia się przejściu obwod−
nicy w wersji wariantu nr 1 i wariantu nr 3
przez obszar Dziekanowic. Jednocześnie
wnioskuje o wybór wariantu nr 2 na odcinku
Węgrzce (trasa E−7) – Kraków (węzeł Łowiń−
skiego). W przypadku nieuwzględnienia wa−
riantu nr 2 Sołectwo oczekuje obniżenia stan−
dardu drogi w wariantach nr 1 i nr 3 ze stan−
dardu S do standardu G, unikanie budowy
estakad przy zastosowaniu maksymalnych
obniżeń trasy i wykorzystaniu krótkich roz−
wiązań tunelowych. Powinno być wykonane
podłączenie dróg lokalnych do dróg serwiso−
wych projektowanej trasy. W przypadku bu−
dowy węzła przy przecięciu z drogą powia−
tową w Batowicach Sołectwo wymaga, aby
został przebudowany wiadukt kolejowy nad
torami w stronę Agromy i droga na tym kie−
runku prowadząca do centrum Krakowa. Jed−
nocześnie Sołectwo zwraca się o wyjaśnienie
kwestii planowanych wariantów obwodnicy,
która ma przejść przez obszar Dłubniańskie−
go Parku Krajobrazowego i jego otuliny”.

Batowice (25.10.09) – „1.Zdecydowany
sprzeciw dla kategorii drogi jako „S”. 2. Lo−
kalizacja węzła jest niedopuszczalna z punktu
widzenia generacji ruchu komunikacyjnego
z całego obszaru Powiatu Krakowskiego w je−
go północnej części. 3. Przebieg drogi bez−

Opinie sołectw w sprawie północnej
obwodnicy

Według informacji, jakie udało się uzyskać z Urzędu Marszał−
kowskiego w trakcie konsultacji społecznych, przeprowadzonych
w Urzędzie Marszałkowskim od 19 do 30 października 2009 r.,
wpłynęło 2356 uwag do projektowanej koncepcji funkcjonalno –
przestrzennej północnej obwodnicy Krakowa.

Jak doniósł Dziennik Polski z dnia 25 listopada 2009 r. spowodo−
wało to, iż firma wykonująca opracowanie poprosiła o czas do 30 marca
2010 roku na dokończenie dokumentacji dla inwestycji, gdyż nie jest
w stanie przeanalizować wszystkich wniosków we wcześniej ustalo−
nym terminie.

Zgodnie z pierwotną umową, dokumentacja dla tej inwestycji, pole−
gająca na opracowaniu koncepcji programowo−przestrzennej i komplet−
nych materiałów do decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach oraz
decyzji ULD (ustalenie lokalizacji drogi) dla zadania pn. „Północna
obwodnica Krakowa”, powinny już być gotowe w listopadzie 2009 r.,
jednak z powodu zmiany Ustawy o przygotowaniach inwestycji drogo−
wych przedłużono termin do 8 grudnia.

26 listopada Zarząd Województwa Małopolskiego po raz drugi zgo−
dził się na wydłużenie terminu, tym razem do 30 marca.

MKF

myślnie niszczy bezpośrednio wiele gospo−
darstw, a w wielu przypadkach wpływa ne−
gatywnie na mieszkańców. 4.Projektowane
warianty nie uwzględniają istniejącego ukła−
du komunikacji Krakowa – skrzyżowanie
wielopasmowe na os. Piastów”.

Bibice (25.10.09) – „1.Zebranie wiejskie
stanowczo odrzuca przedstawione warianty
przebiegu obwodnicy płn. W1 i W3. 2.Zebra−
nie wiejskie stanowczo odrzuca kategorię dro−
gi ekspresowej w wariantach W1 i W3”.

Węgrzce (27.10.09) – „Zebranie wiejskie
sołectwa Węgrzce odrzuca pierwszy wariant
północnej obwodnicy Krakowa”. „Zebranie
wiejskie sołectwa Węgrzce odrzuca trzeci
wariant północnej obwodnicy Krakowa”.

Garlica Murowana (28.10.09) – „Wno−
simy zdecydowany protest w sprawie pro−
jektu III wariantu obwodnicy przebiegające−
go przez nasz teren. Wymieniony projekt po−
ważnie zaburza warunki życiowe naszej wsi.
Stwierdzamy, że projekt jest nieprzemyślany
i źle przygotowany. Nie został poparty sto−
sownymi dokumentami. Czas konsultacji jest
zbyt krótki”                                                         IO

2356 wniosków i uwag do
północnej obwodnicy Krakowa

Zebrania licznie zgromadziły mieszkańców
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29 października samorząd gminy Zielonki zorganizował konfe−
rencję prasową w sprawie opracowywanej przez projektantów pra−
cujących na zlecenie Województwa Małopolskiego koncepcji funk−
cjonalno – przestrzennej północnej obwodnicy Krakowa. Przedsta−
wiono zdanie Rady Gminy wyrażone w uchwale podjętej na sesji
tego samego dnia.

Uczestnicy konferencji: Bogusław Król – wójt gminy Zielonki, Ry−
szard Krawczyk – przewodniczący Rady Gminy Zielonki, Krzysztof Olaw−
ski – wiceprzewodniczący Rady Gminy Zielonki, Władysław Orzechow−
ski – radny gminy Zielonki i jednocześnie sołtys sołectwa Zielonki, przed−
stawili stanowiska organów gminy i niektóre opinie mieszkańców. Po
konferencji prasowej stanowisko społeczności gminy zostało zrelacjono−
wane w mediach: Dzienniku Polskim, Gazecie Krakowskiej, Gazecie
Wyborczej, TVP 3 Kraków (Kronika) i Radiu Alfa.
− Mieszkają tutaj wspaniali ludzie i ich głos powinien być w tej sprawie
słyszalny – powiedział do dziennikarzy wójt gminy Bogusław Król.

Uchwała Rady Gminy przedstawiona podczas konferencji przez prze−
wodniczącego Ryszarda Krawczyka, wraz z załącznikami została przeka−
zana do Urzędu Marszałkowskiego Województwa Małopolskiego. Sta−
nowisko rady w pełnym brzmieniu zamieściliśmy w relacji z XXXIV
sesji na str. 5.

Podczas konferencji wójt gminy postulował, żeby zlecający realizację
zadania tzw. północnego obejścia Krakowa zaprosili do rozmów meryto−
rycznych wszystkie zainteresowane strony, tak aby właściwe konsultacje
społeczne do decyzji o uwarunkowaniach środowiskowych były przygo−
towane profesjonalnie, z należytym wyprzedzeniem. I aby, nie tak jak
podczas wstępnych konsultacji, kiedy nikt z przygotowujących inwesty−
cję nie spotkał się z mieszkańcami, tym razem mieszkańcy mogli zadawać
pytania merytoryczne i techniczne właśnie projektantom i zleceniodaw−
com. Od 21 do 28 października w trakcie zebrań wiejskich z wójtem
gminy mieszkańcy mieli możliwość zapoznania się z materiałami udostęp−
nionymi gminie. Mieli szereg pytań, na które nie uzyskali odpowiedzi. Jak
mówił wójt, gmina oczekuje też wiedzy od inwestorów, na ile propono−

Północna obwodnica Krakowa − konferencja prasowa

wana przepustowość drogi – w klasie S dwa razy po trzy pasy − jest
potrzebna w tym rejonie, w którym jest intensywne budownictwo miesz−
kaniowe, zgodne z planami zagospodarowania gminy i jej strategią. –
Oczekujemy, tak jak mieszkańcy odpowiedzi na te pytania, bo zadanie
może utrudnić życie społeczności lokalnej. Za to, że wzięli udział w zebra−
niach, chcę mieszkańcom podziękować – podkreśla wójt. – Proponujemy,
natomiast poważnie rozważyć  już dzisiaj wysokiej klasy obwodnicę znacz−
nie oddaloną od granic Krakowa, za Ojcowskim Parkiem Narodowym,
w układzie tranzytu Niemcy – Ukraina.

W uchwale Rada Gminy ustosunkowała się do przedstawionych sa−
morządowi na spotkaniu w Urzędzie Gminy Zielonki 16 października
dwóch wariantów W1 i W3 w klasie S – ekspresowej. – Klasa GP
(główna przyśpieszona) pozwala się łatwiej wpisać w układ rzek i dolin,
z krótkimi rozwiązaniami tunelowymi – mówi wójt. Tym bardziej, że
tunel pod Zielonkami sugerowany przez projektantów, jak podkreśla soł−
tys Zielonek, radny gminy Władysław Orzechowski, zdaniem specjali−
stów Akademii Górniczo − Hutniczej z którymi się konsultował, nie jest
możliwy do zbudowania metodą górniczą.

MKF, IO

7 października w sali konferencyjnej Urzędu Gminy Zielonki
miało miejsce zebranie sołtysów. Reprezentującym poszczególne
sołectwa samorządowcom przekazano monografię gminy Zielonki
oraz historyczne mapy katastru galicyjskiego. Wprawdzie dotyczą
one tylko części miejscowości dzisiejszej gminy Zielonki, ale jak
podkreśla autor monografii Mateusz Wyżga, czyni starania o od−
szukanie map ze zbliżonego okresu historycznego dla miejscowo−
ści, które znalazły się przed dwoma wiekami w zaborze rosyjskim.

Na zebraniu omówiono postępy w budowie kanalizacji na poszcze−
gólnych odcinkach. Wójt Bogusław Król ocenił zaawansowanie zadań
– w Trojanowicach na 90 proc, w pozostałych – na 40 proc. Sołtysi

Sprawy sołeckie na forum gminy
dopytywali o poszczególne odcinki w ich sołectwach. Drugim tematem
było obowiązkowe ubezpieczenie rolników. Sławomir Klepacz z Refe−
ratu Podatków Urzędu Gminy Zielonki objaśnił nowe przepisy dosto−
sowane do norm Unii Europejskiej nakazujące rolnikom korzystającym
z dopłat ubezpieczać swoje uprawy. Szczegóły dotyczące tej kwestii są
dostępne w serwisie www gminy Zielonki.

Kierownik Referatu Geodezji Bożena Kudaszewicz – Wal omówiła
sprawy opłaty adiacenckiej. Przypomniała, że w czerwcu 2007 roku
Rada Gminy uchwaliła opłatę w wysokości 32 proc. od wzrostu warto−
ści nieruchomości w przypadku uzyskania możliwości włączenia do
sieci infrastruktury technicznej zrealizowanej ze środków budżetu gmi−
ny i środków unijnych. Aktualnie gmina wszczęła 40 postępowań, bę−
dzie je sukcesywnie wszczynać dla wszystkich nieruchomości, w pierw−
szej kolejności jednak dla tych, których właściciele nie opłacili jeszcze
należności wynikających z umów cywilno – prawnych. Sołtys os. Łokiet−
ka, wiceprzewodniczący Rady Gminy Zielonki, Krzysztof Olawski
podniósł problem kosztów operatu szacunkowego. Gmina stara się
obniżyć koszty zlecając operat zbiorczo, co pozwala na razie zamknąć
koszt wyceny dla jednej nieruchomości w kwocie 350 – 400 zł.

Przedstawiono sołtysom nowe zasady zimowego utrzymania dróg,
nowego wykonawcę na drogach gminnych. Właściciel będzie się kon−
taktował z sołtysami w celu zapoznania się z lokalnymi warunkami.

Przypomniano także niedawny pożar w Trojanowicach. Wójt Bogu−
sław Król podziękował sąsiadom zniszczonego budynku za niesienie
pomocy. − Rolą gminy jest zapewnić lokum w takich wypadkach, cza−
sem w pierwszym odruchu trzeba otworzyć budynek wielofunkcyjny, do
czego państwa sołtysów upoważniam, proszę także o szybką informa−
cję w takich przypadkach – powiedział wójt.

Na koniec poproszono sołtysów o zainteresowanie mieszkańców
w kontekście zapowiadanych wstępnych konsultacji społecznych dot.
wariantów przebiegu planowanej północnej obwodnicy Krakowa.       IO

Sołtysom przekazano wiele ważnych informacji

Samorządowcy zaprezentowali stanowisko lokalnej społeczności mediom
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W Pękowicach powstanie ogólnodostępny teren rekreacyjny
z boiskiem do piłki nożnej i kortem tenisowym. Dofinansowanie
z PROW, na projekt, którego całkowita wartość to 902.800 zł,
wyniesie 370 tys. zł. Resztę ze swego budżetu dołoży gmina Zielonki.

30 listopada wójt gminy Zielonki Bogusław Król podpisał umowę
z samorządem województwa reprezentowanym przez wicemarszałka
Leszka Zegzdę na projekt pod nazwą  „Zagospodarowanie terenów
Błoń w Pękowicach (etap II): budowa boisk sportowych (boisko do
piłki nożnej oraz kort tenisowy) na terenach sportu i rekreacji
w Pękowicach wraz z infrastrukturą towarzyszącą (ogrodzenie 2 miejsca
postojowe oraz plac utwardzony dla celów piknikowych i gastronomii
„obwoźnej”) na działkach 160/10, 152/1, 154/1 w gm. Zielonki”.
Dofinansowanie wyniesie 370 tys. zł, czyli połowę kosztów
kwalifikowanych, które oszacowano na 740 tys. zł. Finansowanie
projektu odbywać się będzie w ramach Programu Rozwoju Obszarów
Wiejskich na lata 2007−2013 oś 3 „Jakość życia na obszarach wiejskich
i różnicowanie gospodarki wiejskiej” działanie 313, 322, 323 „Odnowa
i rozwój wsi”.

Projekt ma służyć stworzeniu oferty sportowo−rekreacyjnej, która
umożliwi aktywne, zdrowe i racjonalne spędzanie wolnego czasu, przede
wszystkim przez dzieci i młodzież, jak również wzmocni poczucie

Teren rekreacyjny w Pękowicach integracji mieszkańców z miejscowością, a dodatkowo poprawi
atrakcyjność miejscowości dla mieszkańców wsi i okolicznych terenów.

Teren jest pięknie zlokalizowany w meandrach rzeki Białuchy.
Znajduje się tam już plac zabaw dla dzieci oraz dzikie boisko do piłki
nożnej. W ramach projektu powstanie tam normatywne boisko do piłki
nożnej o rozmiarach 90 m x 45 m oraz kort tenisowy  o wymiarach 36 m
x 18 m. Głównym założeniem projektu jest utrzymanie otwartej zielonej
tarasy rzeki i wykorzystanie istniejącej rzeźby terenu. Przewiduje się
utrzymanie tzw. dzikiej plaży i doprowadzenie do niej przejścia pieszego
i ścieżki rowerowej (200 metrów) oraz wykorzystanie skarpy na
urządzenie niewielkich trybun ziemnych wykończonych deskami.
Wzdłuż ul. Na Błonie zaprojektowano plac dla urządzenia tzw.
„gastronomii obwoźnej”, przy ulicy w rejonie kortu umieszczono kilka
stanowisk parkingowych. Boisko do piłki nożnej będzie przykryte
zieloną darnią i zraszane za pomocą dwóch hydrantów, ogrodzenie boiska
wykonane z siatki plastikowej o wysokości 3 m ograniczone zostanie
do koniecznych odcinków. Kort tenisowy otoczy siatka o wys. 4,0 m,
a nawierzchnia pokryta będzie mączką ceglaną lub innym odpowiednim
materiałem.

Na realizację projektu gmina ma czas do sierpnia 2011. W wieloletnim
planie inwestycyjnym na tę inwestycję zaplanowano w 2010 r. – 100
tys. zł, a w 2011 blisko 798 tys. zł.

 MKF

Z końcem września do strażaków z Grębynic dotarł STAR
A 244 P, auto z którego wcześniej korzystali druhowie z Zielonek.
Auto pochodzi z roku 1998. – To samochód jak nowy – cieszy się
prezes OSP w Grębynicach Marcin Gajewski. Ochotnicy z Gręby−
nic wcześniej wyjeżdżali do akcji 30−letnim autem marki Man,
zakupionym sześć lat temu.

STAR wyposażony jest w zbiornik na 2,5 tys. litrów wody, zbiornik
na środek pianotwórczy, maszt oświetleniowy o wysokości 8 metrów.
Dodatkowo doszły dwie sztuki aparatów powietrznych. Nowością jest
też działko do gaszenia umieszczone na dachu, którego nie było w Ma−
nie. Oczywiście STAR ma też autopompę. – Auto, co ważne w naszym
górzystym terenie, ma napęd na przednie koła – dopowiada prezes
i dziękuje Zarządowi Gminnemu OSP za przegłosowanie uchwały
o przekazaniu auta właśnie jego jednostce, podziękowania składa rów−
nież wójtowi. Strażacy przełożyli z Mana do STAR−a wyposażenie w
postaci węży, pompy szlamowej, agregatu prądotwórczego i dwóch pił
spalinowych. Z własnych środków zakupili dodatkowo piłę do cięcia
betonu i stali.

W grębynickiej jednostce jest 18 czynnych strażaków. Pierwszy raz
nowym autem na akcję wyjechali do Trojanowic – do gaszenia aparta−
mentowca, o którym pisaliśmy w poprzednim numerze WLGZ. Co
ciekawe, wyjechali w dwa wozy, bowiem Man nie został jeszcze wów−
czas sprzedany. Teraz służy już strażakom w Iwanowicach.                MKF

Strażacy z Grębynic
z nowym autem

Dokładnie tak jak trzeba, bez spóźnienia, czyli 6 grudnia, świę−
ty Mikołaj zawitał do Garliczki do sołtysa Jerzego Żuchowicza.
Przyniósł prezenty dla czterdzieściorga dzieci z klas 0 − VI.

Dla dzieci z sołectwa Mikołaj prezenty przynosi już trzeci raz. Świę−
ty Mikołaj był, jak się okazało, dobrym znajomym księdza proboszcza
Michała Kowalskiego z Woli Zachariaszowskiej, bowiem dokładnie
przepytał dzieci, co tam mówili o nim na religii. W paczkach uśmiech−
nięte dzieci znalazły mnóstwo słodkości.

Zobaczyć świętego przyszli też i rodzice, którzy przy okazji znaleźli
czas, by porozmawiać z sołtysem o budowie kanalizacji.

MKF

Święty Mikołaj w Garliczce

Wyznaczeni pracownicy Urzędu Gminy Zielonki, gminnych
jednostek organizacyjnych oraz szkół i przedszkoli zostali prze−
szkoleni z zakresu ewakuacji i udzielania pierwszej pomocy przed−
medycznej.

O ile zasady ewakuacji omówiono w teorii, to pierwszą pomoc prze−
ćwiczono w praktyce, z użyciem manekinów oraz automatycznego de−
fibrylatora zewnętrznego BLS/AED. – Każdy uczestnik szkolenia prze−
trenował zagadnienia praktycznie – podkreśla Władysław Kacprzyk,
który zaprosił do gminy specjalistów.

Zajęcia prowadzili Paulina Włodarz i Tomasz Kasperek, którzy po−
nadto przybliżyli uczestnikom zagadnienia związane z ochroną prze−
ciwpożarową, postępowaniem na wypadek zagrożenia przeciwpożaro−
wego i ewakuacji pracowników.

Przeszkolone osoby są wyznaczone do koordynowania działań
w swoim miejscu pracy. – Szkolenie było profesjonalnie przygotowa−
ne, umożliwiło zdobycie wiedzy z zakresu pierwszej pomocy. Z drugiej
strony pozwoliło na nabycie praktycznych umiejętności obsługi defi−
brylatora zewnętrznego, który w sytuacji zatrzymania akcji serca ratu−
je życie – mówi Sławomir Klepacz z Urzędu Gminy Zielonki.

IO

Przeszkoleni w użyciu
defibrylatora
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Węgrzecka parafia od lipca tego roku ma nowego proboszcza.
Dla księdza Wojciecha Warzechy to pierwsze probostwo. – Bardzo
pozytywnie odbieram tutejszych mieszkańców, jest wielu chętnych
angażować się w życie parafii i skorych do pomocy – mówi ksiądz
Wojciech. Czeka na kolędę, dzięki której pozna prawie całą para−
fię. Póki co prowadzi katechezę w Szkole Podstawowej w Bibicach,
co pomaga mu w utrzymaniu coraz bliższych relacji z parafianami
dzięki kontaktom z uczniami z Węgrzc i ich rodzicami.

Rodzina księdza pochodzi z Małopolski, ale on sam urodził się w Za−
brzu, do Krakowa przeniósł się do seminarium duchownego po matu−
rze w 1980 roku. Przyjął święcenia w 1986 roku i rozpoczął posługę
duszpasterską w parafii pw. Św. Barbary w Libiążu w powiecie chrza−
nowskim. Od 1989 roku przez 12 lat związany był z parafią Najświęt−
szej Rodziny w Zakopanem. Patronat Świętej Rodziny zadziałał i tak od
2001 roku ksiądz Wojciech jest diecezjalnym moderatorem Domowego
Kościoła czyli rodzinnej gałęzi Ruchu Światło Życie opiekującej się

Witamy nowego proboszcza w Węgrzcach
oazami rodzin. Od
2001 roku ksiądz
sprawował posługę
duszpasterską na te−
renie krakowskiego
Kurdwanowa, poma−
gał tam w parafii pw.
Podwyższenia Krzy−
ża Świętego do lipca
tego roku, kiedy to
został proboszczem
w Węgrzcach. 9 sierpnia odbyła się piękna uroczystość przywitania
nowego gospodarza parafii.

Poprzednik księdza Wojciecha ksiądz dr Marek Wrężel objął probo−
stwo w kościele pw. Matki Bożej Nieustającej Pomocy na os. Bohate−
rów Września w Krakowie.                                                                IO

Jak co roku rodziny będące podopiecznymi Gminnego Ośrod−
ka Pomocy Społecznej w Zielonkach zostały świątecznie obdaro−
wane przez Mikołaja. 4 grudnia przy stołach zastawionych słodki−
mi przekąskami w Centrum Integracji Społecznej w Zielonkach
spotkały się dzieci z terenu gminy Zielonki i ich rodzice.

Dla dzieci wystąpiło studio YAPA z Krakowa z przedstawieniem
„Historia zaginionego listu”, którego bohaterka w liście do Mikołaja nie
myśli bynajmniej o sobie, ale zachęca do obdarowania osób ze swego
otoczenia, których potrzeby poznała. Po przedstawieniu przyszedł czas
na wyczekiwanego gościa – Mikołaja, którego pomocnicy z Gminnego
Ośrodka wyręczyli w noszeniu ciężkich paczek. Święty mógł więc
wygodnie usiąść i rozmawiać z dziećmi. Choć tylko kilkoro udało mu
się namówić do recytacji czy śpiewu to od wielu wyciągnął zapewnie−
nie, że w tym roku byli bardzo grzeczni. Okazało się również, że Miko−
łaj ma dużą wiedzę o gminie Zielonki, twierdził, że wynika to z długolet−
niego doświadczenia w tej roli.

Za życzliwą pomoc w dowożeniu dzieci podziękowały panu Krysty−
nowi Mielnikowi słodkim podarunkiem. Poczęstunek sponsorowali:
firma Krakowiak państwa Machników z Węgrzc oraz sklep spożywczy
państwa Zofii i Stefana Łysków z Bibic. 62 rodziny otrzymały wsparcie

 GOPS zorganizował Mikołajki

w postaci artykułów żywnościowych i słodyczy. Przedstawienie za−
pewnił pełnomocnik wójta gminy Zielonki ds. uzależnień Tomasz Gu−
bała.                                                                                                     IO

Centrum Kultury, Promocji i Rekreacji w Zielonkach przygo−
towało ofertę dla szkół proponując w godzinach przedpołudnio−
wych zajęcia plastyczne poprzedzone tematycznym wprowadze−
niem. Pierwsze lekcje odbyły się we współpracy z Biblioteką Pu−
bliczną w Zielonkach.
− Mamy za sobą trzy zajęcia, na które przyjechały do Centrum Integra−
cji Społecznej w Zielonkach klasy z prywatnej szkoły podstawowej dzia−

łającej przy parafii
pw. Św. Jadwigi
Królowej w Krako−
wie. Mamy nadzieję,
że i inne szkoły sko−
rzystają z tej możli−
wości – mówi Pauli−
na Dąbrowska – Do−
rożyńska, instruktor
plastyczny w CKPiR,
astystka – plastyk.

26 i 27 listopada
Zielonki gościły szó−
ste klasy tejże szko−
ły, a 2 grudnia klasę

Tworzymy pełni wiedzy czwartą. Wprowadzeniem do zajęć plastycznych zajęła się Barbara Po−
tok, bibliotekarz z Zielonek, przedstawiając historię książki, w tym au−
tentyczny starodruk – szesnastowieczny Alkoran. – Dzieci bardzo były
zainteresowane tematem i z chęcią zadawały mi dodatkowe pytania –
mówi z entuzjazmem pani Barbara.

Po lekcji bibliotecznej dzieci uczestniczyły w zajęciach plastycznych.
Użyły gęsich piór, tuszu i specjalnego papieru, by niczym średnio−
wieczni skrybowie przepisywać tekst biblijny i iluminować stronę. Gdy
lekcje będą dotyczyć historii pisma, dzieci nauczą się posługiwać pi−
smem klinowym lub hieroglifami.

W planach i do negocjacji są zajęcia poprzedzone spotkaniem z przed−
stawicielem straży pożarnej, na którym dzieci posłuchają o pracy straża−
ków, obejrzą wozy strażackie, jeśli oczywiście nie będą wtedy w akcji.
Podobnie we współpracy z bibicką Izbą Regionalną i paniami z Koła
Gospodyń z Bibic planowane są zajęcia dotyczące ludowych tradycji,
w tym Pucheroków, plecenia wieńców dożynkowych, robienia wyci−
nanek i wyklejanek. Każdy temat przewiduje tematyczne wprowadze−
nia oraz zajęcia plastyczne.
− Dzieci swoje prace zabierają do domu, ale są one w formie fotografii
dokumentowane, myślimy o konkursie wieńczącym całoroczny cykl za−
jęć – mówi Paulina Dąbrowska – Dorożyńska.

CKPiR serdecznie zaprasza krakowskie szkoły na zajęcia, materiały
są w cenie zajęć, którą jak i termin ustalić można kontaktując się bezpo−
średnio z Centrum pod nr telefonu 12 665 10 47 lub 665 10 87.          IOUczniowie próbowali pisać gęsim piórem

Chętnie pozowano do zdjęć ze świętym Mikołajem

Ks. proboszcz Wojciech Warzecha
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23 października odbyła się w Zielonkach
już siódma edycja Integracyjnej Imprezy
Sportowo−Artystycznej ZACHARIASZA−
DA. Co roku uczestniczy w niej kilkaset
niepełnosprawnych osób z terenu całej
Małopolski. Rywalizują i bawią się podczas
licznych konkurencji sportowych i arty−
stycznych. W tym roku przyjechało 30 re−
prezentacji Środowiskowych Domów Sa−
mopomocy i Warsztatów Terapii Zajęcio−
wej, jak również Szpitala Babińskiego
z Krakowa.

Organizatorami spotkania są Środowisko−
wy Dom Samopomocy w Woli Zachariaszow−
skiej i Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej
w Zielonkach, przy współudziale Centrum
Kultury, Promocji i Rekreacji w Zielonkach,
Zespołu Szkół w Zielonkach, Stowarzyszenia
Wspierania Rodziny i Społeczności Wiejskiej
ZACHARIASZ oraz Ogólnopolskiego Stowa−
rzyszenia Pracowników i Sympatyków Śro−
dowiskowych Domów Pomocy Społecznej
oddział Małopolski. Organizatorom pomagali
wolontariusze: gimnazjaliści z Zespołu Szkół
w Zielonkach, Zespołu Szkół w Woli Zacha−
riaszowskiej i Czerwonego Krzyża. Jak co roku
pomocą służyli też harcerze z Hufca Podkra−
kowskiego i Ośrodka Szkolno−Wypoczynko−
wego Komendy Chorągwi Krakowskiej
w Korzkwi.

Rozpoczęto od części artystycznej, w któ−
rej wystąpiły Ada Wojtas z pokazem tańca akro−
batycznego i Sylwia Soboń, która wykonała
piosenkę Edyty Geppert „Kocham cię życie”.

Obie młode artystki są
jeszcze uczennicami –
Ada, która trenuje w Pa−
rafialnym Klubie Sporto−
wym „Jadwiga” – Szko−
ły Podstawowej nr 109
w Krakowie, Sylwia na−
tomiast uczy się w III kla−
sie Gimnazjum w Białym
Kościele.

Uczestnicy „Zacharia−
szady” najpierw rywali−
zowali w konkurencjach
sportowych. – Co roku
staramy się by konkuren−
cje sportowe nie powta−
rzały się i były urozma−
icone. W tym roku posta−
nowiliśmy troszeczkę podnieść poprzeczkę
i przygotować konkurencje nieco trudniejsze
– opowiada Aneta Dragosz, nauczycielka WF
w ZS w Zielonkach, która wraz z Agnieszką
Wypijewską−Kurek i Pawłem Zegarkiem, przy−
gotowali i poprowadzili konkurencje sporto−
we dla niepełnosprawnych. − Po kilku latach
doświadczeń stwierdziliśmy, że pomimo nie−
pełnosprawności umysłowej są to w większo−
ści osoby sprawne fizycznie. A jeśli idzie im
nieco gorzej, to często nadrabiają sprytem.

I działo się. Rywalizację i jej wyniki na żywo
komentował dziennikarz sportowy TVP 3
Maciej Starowicz, a zawodnicy starali się udo−
wodnić, która drużyna jest najlepsza w:  rzu−
tach obręczą do celu, slalomem z chochlą, wy−
bijaniu piłek woreczkiem, układaniu wieży
z pudełek, przekładaniu materacy nad głowa−
mi. W każdej z konkurencji ogłoszono zwy−
cięzców: i tak w rzutach obręczą 1 miejsce ex
equo zajęły reprezentacje Nowego Sącza i Ska−
ły, 2. Woli Zachariaszowskiej i Babic, 3. Wie−
liczki, w slalomie z chochlą zwyciężyły Kona−
ry przed ex equo Chrzanowem i reprezentacją
krakowskiego ośrodka z os. Młodości, na trze−
cim miejscu uplasowały się Babice. W konku−
rencji wybijanie piłek zwyciężył Miechów,
potem razem na 2 pozycji Skała i Brzezie, na
trzecim Wola Zachariaszowska. W przekłada−
niu materaca zwyciężyła reprezentacja Wolbro−
mia przez Chrzanowem i Chełmkiem, a za nimi
Miechów. W układaniu wieży najlepsze oka−
zało się Brzezie, na drugim miejscu znalazło
się aż 7 drużyn: Chrzanów, Jordanów, Kona−
ry, Kraków os. Młodości, Nowy Sącz, Wola
Kalinowska, Babice, na 3. miejscu: Miechów,
Brzesko i Nowodworze.

Szczególnie lubianą i ważną konkurencją,
obecną co roku, jest przeciąganie liny. W tym
roku liderem została reprezentacja Chrzanowa
przed Miechowem, na 3 miejscu uplasowały
się Wola Zachariaszowska i Skała.

Indywidualna konkurencja to podbijanie
balonów na czas – tu najlepszy okazał się Piotr

VII integracyjna Zachariaszada
dla czterystu osób

Śliwiński, następnie Sławomir Sikora i Łukasz
Sender.
− Uczestnicy co roku czekają na Zachariasza−
dę, pamiętają swoje sukcesy i porażki z lat
ubiegłych, często chcą poprawić wynik – opo−
wiadają opiekunowie niepełnosprawnych. – Ale
najważniejsza jest dla nich dobra zabawa, któ−
rej tu nigdy nie brakuje – podkreślają. Bowiem,
oprócz konkurencji sportowych nie zabrakło
miejsca i na występy – zespołu „Rendez−Vous”,
działającego w jednym z ośrodków oraz „Fer−
maty” z Centrum Kultury, Promocji i Rekre−
acji w Zielonkach. Wtedy to nastał czas na
wspólne tańce. Podczas całej imprezy ogło−
szono też konkurs fotograficzny, którego roz−
strzygniecie prezentujemy.

− Najważniejszym celem zabawy jest integra−
cja środowiska i wspólna zabawa. Oba te cele
udaje nam się zrealizować  – podkreśla Ro−
bert Kowalski, kierownik ŚDS w Woli Zacha−
riaszowskiej, główny organizator Zachariasza−
dy. – A imprezę udaje nam się co roku zorga−
nizować dzięki wsparciu, zaangażowaniu
i współdziałaniu wielu różnych instytucji z gmi−
ny Zielonki, którym niniejszym bardzo serdecz−
nie dziękuję – dodaje Robert  Kowalski.    MKF

II miejsce: Jakub Kudela, ŚDS Wieliczka

III miejsce: Krzysztof Nowak, ŚDS Brzesko

Wyróżnienie: Eugeniusz Czarnir, DPS Batowice

I miejsce: Eugeniusz Czarnir, DPS Batowice
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WYDARZENIA

Zapraszamy do gminy Zielonki mieszkańców Krakowa i tury−
stów przez cały okrągły rok. Raz do roku jednak gmina Zielonki
dzięki Targom Bożonarodzeniowym spotyka się z nimi na Rynku
Głównym w Krakowie. 5 grudnia wystąpiły zespoły artystyczne,
reprezentujące różne gatunki muzyczne. Artyści z gminy Zielonki
dowiedli po raz kolejny, że w gminie osoby w każdym wieku i wyko−
nujący różne zawody mogą spełniać się artystycznie.

Tuż po wprowadzeniu muzycznym przez orkiestrę „Wola” działającą
przy OSP Wola Zachariaszowska, obecnych na Rynku przywitał wójt
Bogusław Król, życząc wszystkim zgromadzonym Wesołych Świąt. Ro−
man Gawrysiak, prezes ARTiM−u, organizator targów, podarował go−
spodarzowi gminy pamiątkowe dukaty wybite z okazji tegorocznej edycji
imprezy. Sam otrzymał od wójta Bogusława Króla monografię gminy
Zielonki, nie bez znaczenia przy wyborze prezentu było zacięcie historycz−
ne obdarowanego. Imprezę prowadził dyrektor Centrum Kultury, Promo−
cji i Rekreacji w Zielonkach Marek Płachta.

Po powitaniu orkiestra „Wola” pod batutą Lecha Wnuka kontynuowa−
ła swój występ. A tuż po niej na scenę wkroczył chór Mezzoforte, w skład
którego wchodzi młodzież z Zespołu Szkół im. Jana Pawła II w Zielon−
kach pod kierownictwem Ewy Adamczyk, przedstawiając repertuar świą−
teczny i patriotyczny. Debiutowało na targach Koło Miłośników Kultury
z Grębynic wprowadzając zebranych w świąteczny nastrój. Piosenki ze
swojego repertuaru oraz kolędy zaśpiewały młodsza i starsza grupa ze−
społu wokalno – instrumentalnego Fermata oraz solo Agnieszka Łachow−
ska. Opiekunem artystycznym Fermaty jest Anna Roj.

Z kolei wystąpiła Parafialna Orkiestra Dęta Korzkiew pod batutą Mi−
chała Kwiatkowskiego i Parafialno – Gminna Orkiestra Dęta z Zielonek
ze swoim kapelmistrzem Wojciechem Karwatem. Występy zwieńczyła
grupa kolędnicza Herody z Zielonek, okolędowując na koniec przedstawi−
cieli publiczności.

Przez czas trwania prezentacji działały stanowiska promocyjne gminy
Zielonki. W jednym z nich można było nabyć monografię gminy i inne
wydawnictwa z nią związane, jak również zaopatrzyć się w materiały
promocyjne. Artystka plastyk Paulina Dąbrowska – Dorożyńska sprze−
dawała wykonane przez siebie postaci aniołów i zwierzątek malowane
akrylem na kamieniach. Na pniu wykupiono aniołki z masy solnej ozda−
biane przez dzieci na zajęciach plastycznych w Centrum Kultury, Promo−
cji i Rekreacji w Zielonkach.

Goście jednak najbardziej upodobali sobie, co nie dziwne w grudnio−
wej aurze, stoisko z wypiekami Kół Gospodyń z terenu gminy. Panie
przygotowały pyszne ciasta sprzedawane po złotówce za kawałek. Czę−
stowano również chlebem ze smalcem, przygotowanym własnoręcznie
przez sołtysa Brzozówki, radnego gminy Zielonki, Adama Chludka. Smalec
wzmacniał jak trzeba.

Mamy nadzieję, że spotkanie z gminą zachęci do odwiedzania jej na co
dzień. Oferowane na Rynku mapy gminy i mapki szlaków turystycznych
z pewnością ułatwią przybycie.                                                    IO, MKF

Gmina Zielonki
na krakowskim Rynku
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HISTORIA

Wprawdzie nie do dworu na Marszow−
cu, zniszczonym w zawieruchach historii,
ale do Zielonek po wielu latach wrócili po−
tomkowie dziedziców – rodziny Ślizow−
skich. Wróciła pani Barbara Ślizowska–
Pietrzak wraz z córką Barbarą, zięciem
i dwojgiem wnuków. Dusza artystyczna
i umysł ścisły – rozróżniają najmłodsze po−
kolenie obie panie Barbary. Będą pisać
nowy rozdział historii tej ziemi. Oby spo−
kojniejszy od tego, który w swojej pamię−
ci, w dokumentach, listach i zdjęciach prze−
chowuje jedyna córka ostatniego dziedzi−
ca Marszowca – Stanisława Ślizowskiego
– ziemianina, legionisty, antyhitlerowskie−
go konspiratora.

Na czarno − białej fotografii – małżeństwo,
dumne z postawnych synów – to dziadkowie
pani Barbary, a obok nich – jej ojciec Stani−
sław, najmłodszy z braci, najstarszy Kamil,
dalej Tadeusz i Władysław. Fotografia zrobio−
na w świątecznym okresie, takim jak teraz, we
dworze, w 1914 roku. Ostatnie zdjęcie, gdzie
to pokolenie jest w pełnym składzie.

Kamil był po studiach prawniczych, więc
wojna zastała go w wojsku austriackim, trzej
pozostali poszli do legionów, Stanisław miał
wówczas 18 lat, wojna przerwała mu plany
artystyczne − chciał studiować sztuki piękne.
Najpierw ginie Tadeusz, w marcu 1915 roku,
pod Piotrkowem Trybunalskim, na rękach
Stanisława. Matka pisze list do syna, własny
ból po stracie schodzi na drugi plan, martwi
się o to, jak Stanisław przeżył śmierć brata.

Kolejnych dwóch synów zabrała II woj−
na. Kamil służył w dywizji generała Maczka,
zmarł w lipcu 1943 roku, pochowany w Szko−
cji. W szeregi dywizji wstąpił w ślad za nim
syn Leszek, brał udział w inwazji na konty−
nent jako dowódca czołgu, stracił lewą rękę. −
Dostałem około 10 odznaczeń polskich, an−
gielskich, francuskich i holenderskich. Tak że
Ślizowskim wstydu nie przyniosłem – pisze
ostatni Ślizowski w liście do stryja w 1946.
Po studiach prawniczych w Oxfordzie mógł
zrobić karierę, ale został tylko radcą praw−
nym, bo nie chciał się zrzec polskiego oby−
watelstwa. Ożenił się ze Szkotką, mają dwie
córki. Władysław słynął z kawaleryjskiej fan−
tazji. Kiedy nastali Niemcy bez ogródek
mówił, co o tym myśli. Okupanci odebrali
mu dwór w Wierzchowiu (dziś gm. Wielka
Wieś), a jego aresztowało gestapo. Nie wró−
cił z obozu w Oranienburgu, nie wiadomo
gdzie spoczywa. Tylko Stanisław dokonał
żywota w domu.

Wiedza pani Barbary opiera się na wła−
snych wspomnieniach, przekazach rodzin−
nych, stosunkowo nielicznych odpisach do−
kumentów. Najstarszy brat jej ojca, Kamil,
zawodowy wojskowy, przed II wojną świa−
tową w randze majora, zabrał jako nestor ro−

dziny wszystkie dokumenty do Przemyśla,
gdzie stacjonował, gdy poszedł na front. Kie−
dy i żona musiała uciekać przed bolszewika−
mi, wszystkie dokumenty przepadły.

Historia rodziny splata się z losami ojczy−
zny. Najstarsze zdjęcie przedstawia pradziad−
ków pani Barbary pochodzących z okolic
Częstochowy. Po konfiskacie majątku za
udział w powstaniu styczniowym przenieśli
się do Krakowa. Z kolei cioteczny brat ojca
pani Barbary jako nauczyciel historii uczył
Karola Wojtyłę w Wadowicach. Być może
wiedzę o tamtym czasie kryje jeszcze ziemia.
Do końca I wojny Rozdziałowskie z zabyt−
kową kapliczką należało do Ślizowskich. −
Ta kapliczka stała w ogrodzie, prawdopo−
dobnie ma tam być piwniczka i według ro−
dzinnego podania skarb, ale nie w postaci
kosztowności tylko w sensie jakichś pamią−
tek, dokumentów powstania – mówi pani Bar−
bara. Dziadek przy sprzedaży po I wojnie
światowej w kontrakcie z nabywcą wyznania
mojżeszowego zaznaczył, że nie należy ka−
pliczki ruszać. Pani Barbara chciałaby tam być,
gdy zaczną się prace przy kapliczce.

Losy rodziny związane były ściśle z Zie−
lonkami do końca pierwszej wojny świato−
wej, potem Ślizowscy przenieśli się do Kra−
kowa, marszowiecki majątek został w rękach
stryja Stanisława − Bolka Ślizowskiego, a po
śmierci Bolka − dzierżawców − państwa Emmy
i Karola Stefków, aż do parcelacji po II woj−
nie światowej. Z Bolkiem wiąże się roman−
tyczna historia. Zakochał się w żonie karcz−
marza − Żydówce, po mężu nazywała się Hau−
benschtock. Bolek bez swej wybranki nie mógł

żyć, więc ją porwał. Skandal był wielki.
Karczmarz w końcu dał swojej żonie rozwód
za 40 tys. złotych reńskich, 6 morgów pola
i karczmę. Na chrzcie przyjęła imię Marta
i wzięli z Bolkiem ślub. − Gdyby się Bolek nie
zakochał, nie byłoby cegielni w Zielonkach −
podsumowuje pani Barbara, bowiem to na tej
ziemi „wykupnej” za Martę, powstała cegiel−
nia.

Stanisław Ślizowski, ziemianin, jak czyta−
my w jego dowodzie osobistym, gospodaro−
wał i w Krakowie, jako komisarz wsi składa−
jących się na dzielnicę Zwierzyniec, aż do lat
50−tych, kiedy upaństwowiono samorząd.
Mimo, że nie na co dzień, rodzina Ślizow−
skich bywała w Zielonkach bardzo często,
niemal w każdą niedzielę, także w okresie
świątecznym. Wigilia była jeszcze w Krako−
wie, ale pierwszy dzień Świąt Bożego Naro−
dzenia już w Zielonkach − chodzili wspaniale
przebrani kolędnicy, a ojcu pani Barbary żal
było drzewek i dopiero jak córka zjawiła się
na świecie pojawiły się w domu choinki. Ale
za to perfekcyjne, jak były nieforemne, dora−
biało się gałązki na drucikach. Okazało się, że
Stanisław uwielbiał ubierać choinkę, po tym
jak w ogóle zaczął. Ale nie tylko święta Boże−
go Narodzenia odbywały się w Zielonkach,
w sobotę wielkanocną dekorowało się cały
stół jadłem, a proboszcz zieloneckiej parafii
przyjeżdżał święcić pokarmy. Na dożynki
przywożono Stanisławowi, jako dziedzicowi,
i panu Stefkowi, który był jakiś czas wójtem
w Zielonkach, wieńce dożynkowe w darze.
Pewnego razu ponoć obaj panowie pokłócili
się, który z wieńców ładniejszy.

Na przekór zawieruchom historii.
Historia rodziny Ślizowskich

Maria i Sobiesław Walery Ślizowscy z synami. Rok 1914
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− Jeżeli chodzi o dania to u nas zawsze był
barszczyk czerwony z uszkami, ryba smażo−
na, ryba w galarecie z jarzynami, częściej niż
pierogi bywały kluski z makiem. Dopiero ro−
dzina mojego męża wprowadziła góralskie
potrawy i 12 dań musiało być – wspomina
pani Barbara. – Bo u nas to się trochę cygani−
ło i doliczało, a to sałatkę, a to ciasto. Kom−
poty tylko z suszu. Baby, makowce, zawijań−
ce, przekładańce – robi się tak − ciasto pół−
kruche, potem warstwa maku, ciasto, war−
stwa masy orzechowej, ciasto, jakaś kwasko−
wa marmolada (z dodatkiem róży dla zapa−
chu), np. brzoskwiniowa, na górze znowu
ciasto. Układało się to w brytfannie.
− Babcia dla rodziny zawsze gotowała sama,
mimo służby, w okresie pieczenia babci w do−
mu poruszano się na palcach, do kuchni się
nie wchodziło, na śniadanie w niedzielę były
buchty drożdżowe pieczone przez babcię –
mówi córka pani Barbary. – Nie dało rady się
od mojej mamy nauczyć piec, nie miała prze−
pisu, jeszcze trochę, tylko jajek było wiadomo
ile – śmieje się pani Barbara. – Zawsze jej to
wychodziło.

Ale okres międzywojenny to też trudniej−
sze chwile. Wybuch prochowni w Witkowi−
cach w 1927 r. zmiótł cały dach i piętro dwo−
ru. Wkrótce nadszedł wielki kryzys i dwór
nie powrócił już do dawnej świetności − nie
odbudowano piętra, jedynie parter przykryto
dachem. Przestronny parter musiano podzie−
lić wówczas na mniejsze pokoje. Od tej pory,
gdy Ślizowscy przyjeżdżali do Zielonek całą
rodziną nie nocowali już we dworze, gdzie
mieszkał dzierżawca z rodziną, ale w „kamie−
niczce”.

Wspomnienia pani Barbary z dzieciństwa
to też wspomnienia szalonych zabaw dziecię−
cych z Lolkiem i Hanią, dziećmi Stefków oraz
innymi dziećmi z okolicy, w starym wąwo−
zie, którym szła kiedyś droga, czy stawie, któ−
rego już dziś nie ma. Bywało niebezpiecznie,
gdy mała Basia z Lolkiem wykorzystali kory−
to jako łódkę. Koryto na środku stawu zaczę−
ło nabierać wody. − To Lolek mnie wtedy ura−
tował − wspomina pani Basia. – Lubiliśmy też
chować się w kępie bzu na podjeździe, skąd
wszystko widzieliśmy, sami nie będąc widzia−
nymi…

Tu w Zielonkach zaczęła się też miłość pani
Barbary do koni. Chociaż nie wiadomo, czy
nie jeszcze wcześniej – wraz z pierwszymi
patriotycznymi przeżyciami –  wspomnieniem
pogrzebu Józefa Piłsudskiego: – Pamiętam
pogrzeb, a miałam wtedy 2 lata. Na Podzam−
czu mieszkał stryj mamy i gdy rodzice poszli
na pogrzeb, mnie tam zostawiono i też posta−
wiono w oknie. Najlepiej pamiętam Kasztan−
kę, której siodło było przykryte kirem – wspo−
mina. − Jak się zróbek urodził na Marszowcu
to ja mieszkałam w stajni przez dwa tygo−
dnie, a kwiatki koniczyny przynosiłam mu jako
cukierki.  Mała Basia ukryła się kiedyś w są−
sieku na owies. – Nie wiem czy koń był bar−
dziej przerażony czyż ja, bo się mnie nie spo−
dziewał tam spotkać – śmieje się pani Barba−
ra. Pierwszą jazdę odbyła na prowizorycz−
nym siodle z koca i paska i była to jazda zu−
pełnie samodzielna – do sadu i z powrotem.
Nic więc dziwnego, że pani Barbara została
zootechnikiem z wykształcenia.

Beztroska zabawa w Zielonkach przez
wiele lat wynikała też ze smutnej potrzeby.
Podczas wojny, rodzice zaangażowani w kon−
spirację woleli, by Barbara mieszkała na stałe
w Zielonkach u państwa Stefków, po tym,
jak kilka razy do domu zawitało gestapo. Pod−
czas wojny Stanisław był naczelnikiem urzę−
du wydającego kennkarty. Ksiądz Ferdynand
Machaj, proboszcz kościoła mariackiego, szu−
kał w księgach parafialnych nieboszczyka w
tym samym wieku, wyciągał oficjalną metry−
kę i na jej podstawie ojciec załatwiał orygi−
nalną  kennkartę, podpisaną przez Niemców.

I po II wojnie nie zerwały się więzy z Zie−
lonkami: − Przyjaciel ojca z okopów legiono−

wych Władysław Passendor−
fer przywiózł ze Szkocji oł−
tarz polowy dowodzonego
przez siebie pułku artylerii
dywizji gen. Maczka. Ksiądz
infułat Ferdynand Machaj
z kościoła mariackiego umie−
ścił go u siebie. Jako że puł−
kownik Passendorfer złożył
przysięgę, że nie wstąpi do
wojska po powrocie do stali−
nowskiej Polski, został bez
pracy. Okazało się, że skoń−
czył szkołę ceramiczną, i zo−
stał kierownikiem cegielni
w Zielonkach. Tata z Passen−
dorferem i księdzem Ziębą

uradzili, że przy kościele w Zielonkach zosta−
nie wybudowana kaplica dla obrazu i uro−
czysta procesja przeniosła obraz. Ksiądz
Machaj odprowadził go do Białego Prądni−
ka, a tam już czekała banderia krakowska na
koniach – uśmiecha się do wspomnień pani
Barbara.

Po parcelacji Ślizowskim pozostał tylko
hektar ziemi w Zielonkach i to tylko dlatego,
że była wydzieloną, osobną działką. O ojcu
pani Barbara mówi, że po wojnie został chło−
po−urzędnikiem. Mimo, że mieszkali na Sal−
watorze, każdą wolną chwilę spędzał w Zie−

lonkach. − Popatrz, ja tu czuję, że żyję − mówił
do córki, pożyczał konie i sam tę ziemię upra−
wiał. Stanisław Ślizowski zmarł w 1952 r.,
spoczął w krypcie klasztoru sióstr Norberta−
nek na Salwatorze. W czasie okupacji siostry
użyczały bezpiecznego schronienia kobietom,
dla których on przygotowywał nowe doku−
menty. W 1964 r. zwłoki ostatniego dziedzica
Zielonek przeniesiono do rodzinnego grobow−
ca na cmentarzu salwatorskim.

Tyle lat Ślizowskich nie było w Zielonkach,
ale ani ślad po nich nie zaginął, a i w rodzin−
nych zamierzeniach podkrakowska miejsco−
wość zawsze była obecna. Córka pani Barbary
Ślizowskiej−Pietrzak, Barbara Potok wspomi−
na, że pojawiały się możliwości wybudowania
domu gdzie indziej, ale w końcu wybrano, bo
jakby inaczej, Zielonki. Piękny stąd widok na
Kraków, Kopiec Kościuszki i Piłsudskiego. –
Mama może patrzeć na kopiec, w którego bu−
dowie uczestniczyła – mówi pokazując foto−
grafię, na której Stanisław Ślizowski z rodziną,
w tym malutką Basią, pozuje z taczkami, któ−
rymi wozili ziemię do usypania pomnika na
cześć marszałka. Jednak, co ważniejsze nie żyją
wspomnieniami, angażują się w życie lokalnej
społeczności. Bez rodzinnych pamiątek pani
Barbary nie byłoby interesujących wystaw
w sali sołeckiej Centrum Integracji Społecznej
w Zielonkach, które organizowała i po których
oprowadzała córka pracując w gminnej biblio−
tece. Można było już obejrzeć wystawę „Z za−
cisza dworskiej biblioteczki”, jak również za−
bytkowych sprzętów codziennego użytku,
a ostatnio i fotografii legionowych − wszystko
z domowego archiwum rodziny Ślizowskich.
Odbyły się też lekcje biblioteczne, podczas któ−
rych pani Barbara Potok przybliżyła młodzie−
ży dzieje rodziny wplecione w historię Polski.
Dla biblioteki dwór na Marszowcu namalo−
wała wnuczka pani Barbary Ślizowskiej−Pie−
trzak, Anna Potok.

Dobrze, że chcą przekazywać młodemu
pokoleniu historię. Dobrze, że wrócili.

Iwona Opałka, M. Kmita−Fugiel

Stefania z Zamorskich i Stanisław Ślizowscy z małą Basią

Barbara Ślizowska−Pietrzak
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Cztery z pięciu gminnych szkół w 2009 r. złożyły wnioski i uzy−
skały wsparcie finansowe z Programu Rządowego „Radosna szko−
ła”. W ramach programu placówki oświatowe w Bibicach, Korz−
kwi, Woli Zachariaszowskiej i Zielonkach otrzymały dofinanso−
wanie w łącznej wysokości 41.167 zł, za które dokonały zakupu
pomocy dydaktycznych do miejsc zabaw w szkołach.

Zakup zabawek jest w  całości finansowany z budżetu państwa.
Wysokość dotacji uzależniona była od liczby uczniów w klasach
I − III. I tak szkoły w: Bibicach, Zielonkach i Korzkwi otrzymają po
prawie 12 tys. zł, a szkoła w Woli Zachariaszowskiej − 6 tys. zł.
W zależności od potrzeb zakupiły m.in.: zestaw do ćwiczeń rucho−
wych, suchy basen z piłeczkami, trampolinę, drabinkę półokrągłą,
drewniany tor przeszkód, miasteczko do nauki zasad ruchu drogowe−
go, jak również inne ciekawe i rozwijające zabawki. W zależności od
szkoły pomoce te zostaną albo umieszczone w specjalnie przeznaczo−
nej sali, albo zostaną stworzone specjalne sfery zabaw w poszczegól−

Radosne szkoły w gminie Zielonki

nych klasach; zabawki będą też wykorzystywane w świetlicach i pod−
czas gimnastyki korekcyjnej.

Szkoły z terenu gminy Zielonki samodzielnie przygotowały wnioski
o dotacje w ramach rządowego programu. W edycji z 2009 r. rządowe−
go programu „Radosna szkoła” złożono prawie 9 tys. wniosków. Opie−
wały one łącznie na prawie 130 milionów złotych. Zgodnie z założenia−
mi programu  wsparcie finansowe udzielane może być na: zakup pomo−
cy dydaktycznych, zwrot kosztów zakupu pomocy dydaktycznych, na
utworzenie lub modernizację albo zwrot kosztów utworzenia lub mo−
dernizacji placów zabaw, zwrot kosztów zakupu pomocy dydaktycz−
nych, utworzenie lub modernizacja placów zabaw, zwrot kosztów utwo−
rzenia lub modernizacji placów zabaw.

Na 2010 rok na „Radosną szkołę” zaplanowano kwotę 150 milio−
nów złotych. Szkoła Podstawowa w Owczarach już wystąpiła o środki
z tego samego programu w roku 2010.

MKF

Jak co roku mając na względzie bezpieczeństwo najmłodszych,
pieszych uczestników ruchu drogowego, szczególnie przed nadej−
ściem okresu jesienno – zimowego, który charakteryzuje się zwięk−
szonym zagrożeniem dla tzw. „niechronionych jego uczestników”
Policja przystąpiła do realizacji działań pod nazwą „Widoczny Pierw−
szoklasista”.

W ramach akcji policjanci odwiedzają szkoły podstawowe, gdzie
w czasie spotkań z uczniami klas pierwszych przekazują im elementy
odblaskowe oraz informacje uzasadniające praktyczny i prawny aspekt
ich używania w ruchu drogowym, a także podstawową wiedzę na
temat bezpiecznych zachowań i unikania zagrożeń. Działania te mają
również przyczynić się do przestrzegania prawnego obowiązku ko−

Widoczny pierwszoklasista rzystania z elementów odblaskowych przez dzieci do lat 15 poruszają−
ce się po drodze po zmierzchu poza obszarem zabudowanym, w spo−
sób widoczny dla innych uczestników ruchu (wynikającego z art. 43
ust. 2 Prawo o ruchu drogowym).

Należy zauważyć, że po zmierzchu pieszy nie korzystający z elemen−
tów odblaskowych jest widoczny z zaledwie ok. 30 metrów. Jeżeli samo−
chód porusza się z prędkością 60 km/h, to kierowca ma niecałe 2 sekundy
na hamowanie lub ominięcie pieszego. Jeśli pieszy uczestnik ruchu posia−
da element odblaskowy to jest widoczny w tych samych warunkach dro−
gowych z odległości ok. 130 metrów, a więc kierowca ma aż 8 sekund na
reakcję. Przykład ten najlepiej obrazuje jak ważną rzeczą jest używanie
przez pieszych uczestników ruchu elementów odblaskowych.

Komendant Komisariatu Policji w Zielonkach,
podinsp. mgr inż. Włodzimierz Gamrat

Odrodzić się jak mityczny Feniks z popiołów? W fizyce nie takie
rzeczy są możliwe. Doktoranci Instytutu Fizyki UJ popularyzowa−
li 26 listopada fizykę w gimnazjum w Zielonkach. Warsztaty są
częścią programu Feniks realizowanego w ramach Programu Ope−
racyjnego Kapitał Ludzki Europejskiego Funduszu Społecznego.

Tematem pierwszej części warsztatów była kriogenika czyli nauka
o własnościach ciał w niskich temperaturach, dużo niższych niż tempe−
ratura lodu – miały miejsce doświadczenia z udziałem wrzącego ciekłe−
go azotu (prawie −200°C).
− Program ma na celu zainteresowanie małopolskiej młodzieży tema−
tyką naukową, przedmiotami ścisłymi. Ma odbudować zaufanie do ucze−
nia się fizyki wśród młodych ludzi, tak, aby nie uciekali na studia huma−
nistyczne. Chcemy pokazać, że fizyka też się rozwija i zmienia, nie jest
odtwórcza – mówi Adrian Dybczak, prowadzący warsztaty wraz z Hu−
bertem Kucem. Obaj są doktorantami w Instytucie Fizyki Uniwersytetu
Jagiellońskiego. Do pokazów wykorzystywano nowoczesne środki au−

Program Feniks w Zielonkach diowizualne.
Podczas pierwszej

części warsztatów bada−
no, co dzieje się z przed−
miotami schłodzonymi
do niskich temperatur
i jak można to potem wy−
korzystać. Wśród cieka−
wostek − udowodniono,
że zmrożonym bananem
można wbić gwóźdź do
deski, a schłodzona
w ciekłym azocie róża rozpada się o podłogę na drobne wióry. W dru−
giej części warsztatów poruszono temat energii i jej wykorzystania.

W pokazach uczestniczyli gimnazjaliści w dwóch turach. Podobały
się uczniom, ale i nauczycielom. Uczący fizyki pan Tadeusz Kędzia
podkreśla jednak, że nie należy zapominać, jak ogromna wiedza stoi za
przygotowaniem atrakcyjnych doświadczeń.

    IO

Gimnazjaliści z Zespołu Szkół w Zielonkach rozmawiali o nar−
kotykach w kontekście odpowiedzialności karnej. Spotkanie ze
strażnikami Straży Miejskiej w Krakowie i przedstawicielami kra−
kowskiej Izby Celnej wyjaśniło, jak nieletni odpowiada za prze−
stępstwa i wykroczenia, nie tylko za posiadanie narkotyków.
−Program przeciwdziałania narkotykom realizowany przez naszych
gości wpisuje się w szkolny program profilaktyczny. W dwóch turach
zapoznało się z prezentacją całe gimnazjum w Zielonkach – dowiadu−
jemy się od dyrektor Zespołu Szkół Bożeny Nowak.

W trakcie rozmowy z młodzieżą przedstawiono, za co grozi osobom

Odlotowo – nie narkotykowo
nieletnim odpowiedzial−
ność karna, co jest prze−
stępstwem, co wykro−
czeniem. Odbył się rów−
nież pokaz z udziałem
inspektora współpracu−
jącego z psem. Na co
dzień kontrolują oni pa−
sażerów na lotnisku
w Balicach. Oskar, bo
tak wabi się biszkopto−
wy labrador, przeszukał
plecaki uczniom − ochotnikom.                                                                   IO

Doświadczenia okazały się fascynujące

Oskar sprawdził plecaki uczniów
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„Pierwsze uczniowskie doświadczenia drogą do wiedzy” to pro−
gram, w którym uczestniczą  najmłodsi uczniowie wszystkich szkół
podstawowych z terenu gminy Zielonki: z Bibic, Korzkwi, Woli Za−
chariaszowskiej, Owczar i Zielonek. Głównym celem projektu jest
wdrożenie elastycznego modelu edukacji, dostosowanego do indy−
widualnych potrzeb i możliwości uczniów, z wykorzystaniem nowa−
torskich metod i treści kształcenia.

Projekt współfinansowany jest ze środków Europejskiego Funduszu
Społecznego w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki oraz bu−
dżetu państwa. W programie bierze udział 40 % szkół z województw: lubel−
skiego, łódzkiego, małopolskiego, podkarpackiego, śląskiego, świętokrzy−
skiego. Jest to jeden z największych ponadregionalnych projektów eduka−
cyjnych realizowanych w Polsce, którego wartość wynosi 46 mln zł.

Każda ze szkół otrzymała środki dydaktyczne, które stymulują rozwój
uczniów, o wartości ponad 8 200 zł. Przeszkoleni nauczyciele realizujący
projekt pracują dodatkowo z uczniami podczas zajęć pozalekcyjnych. In−
tegralną częścią działań jest nawiązanie współpracy z rodzicami wycho−
wanków. Wieloaspektowe wspieranie rozwoju umysłowego, emocjonal−
nego, społecznego, fizycznego i motorycznego dzieci rozpoczynających
naukę szkolną odbywa się poprzez kształtowanie kompetencji kluczo−
wych w oparciu o teorię inteligencji wielorakich Howarda Gardnera.

H. Gardner proponuje inne, nietradycyjne spojrzenie na możliwości
rozwojowe człowieka, jego szanse edukacyjne oraz inną niż tradycyjna
wizję szkoły. Podważa tezę o istnieniu tylko jednej inteligencji, mierzonej
przy użyciu technik psychometrycznych. Uważa, że istnieje wiele inteli−
gencji, nie wszystkie są zbadane i nazwane. W odniesieniu do dzieci
wyróżnia i opisuje 8 inteligencji: językową, matematyczno − logiczną,
wizualno − przestrzenną, muzyczną, przyrodniczą, ruchową, interperso−
nalną, intrapersonalną. Poznanie przez nauczycieli i rodziców profilu inte−
ligencji dziecka przekłada się na sposób jego edukowania i oceniania, co
daje szansę nie tylko dzieciom obdarzonym inteligencją językową i mate−
matyczno−logiczną, ale także dzieciom z pozostałymi inteligencjami. Pod−
powiada, jakie rodzaje zajęć należy zapewnić dziecku w domu, w szkole
i podczas zajęć dodatkowych. Wykorzystanie w praktyce tej teorii pozwa−
la uczniom  na zdobywanie doświadczeń edukacyjnych i społecznych na
miarę ich możliwości, zainteresowań, uzdolnień i potrzeb.

Program ma trwać trzy lata. We wszystkich gminnych szkołach reali−
zację programu rozpoczęto w ubiegłym roku szkolnym. Najpierw prze−
szkoleni zostali nauczyciele, którzy w konsultacji z rodzicami za pomocą
specjalnego formularza i własnych obserwacji dokonali wstępnej analizy
rodzaju inteligencji dziecka. Następnie do szkół zostały przekazane pomo−
ce naukowe, z których uczniowie mogli korzystać już w maju 2009 r.
Dodatkowe zajęcia w ramach programu – łącznie 50 godzin dla każdej
z klas uczestniczących w projekcie – ruszyły od września 2009 r.
 – W ubiegłym roku do projektu zgłosiliśmy obie klasy pierwsze, niestety
tylko jedna z nich mogła wziąć w nim udział. Podobnie jest w tym roku
szkolnym − spośród trzech klas I w projekcie uczestniczy tylko jedna −
tłumaczy dyrektor Zespołu Szkół w Zielonkach Bożena Nowak. − W na−
szej szkole przeszkolonych zostało trzech nauczycieli: Leonarda Tęczar,
Anna Kieca i Lucyna Duda. Z końcem pierwszego semestru realizację
projektu zakończy klasa II b, a od stycznia rozpocznie klasa I b. Ucznio−
wie mają trzy dodatkowe godziny zajęć w tygodniu.

Tematyka zajęć, przygotowanych przez Leonardę Tęczar dla klasy II b,
dotyczyła tematów zatytułowanych m.in.: w krainie baśni i fantazji, w krę−
gu tradycji, jesteśmy grupą. W ramach zajęć uczniów czeka wkrótce jesz−
cze wycieczka do kina Kijów na warsztaty opowiadające o pracy aktora
i powstawaniu filmu. Większości uczniów z II b, w tym Sandrze, Julce
i Piotrkowi, z pomocy naukowych najbardziej do gustu przypadły szczu−
dła. Bartek woli „wieżę Jakuba”, a Wiktor deskę na kółkach, na której
można się przemieszczać w różnych pozycjach. Powodzeniem cieszą się
również mozaiki ćwiczące wyobraźnię przestrzenną i „ser szwajcarski”,
rozwijający koordynację wzrokowo−ruchową. Uczniowie preferują po−
moce, o których mówią „sportowe” − czyli dające im szansę na ruch.
Z zajęć najbardziej chwalą te  poświęcone bajce, na których m.in. budowa−
li zamki.
– Nowatorstwo programu polega na określeniu typów inteligencji każde−
go dziecka i ukierunkowaniu pracy z nim. Do tej pory natomiast spraw−

dzało się iloraz
inteligencji i tyle,
nie zastanawia−
jąc się nad jej
sk ładowymi .
Największą za−
letą programu
zaś jest to, iż po
jego zakończeniu
w każdym dziec−
ku można za−
uważyć wymier−
ne jego efekty –
tłumaczy Anna
Kieca, wycho−
wawczyni klasy
I b. − Na tych zajęciach dziecko nie jest zmuszane do wykonania konkretnej
czynności, tak jak na lekcji, kiedy w danym momencie musi pisać lub
liczyć. Na dany temat  może wybrać formę zaangażowania najbardziej
mu odpowiadającą – kontynuuje Anna Kieca. – Na przykład przy temacie
„bajka” dzieci dzielą się na grupy i w każdej z grup wykorzystują inne
zdolności: plastyczne, językowe, bądź np. matematyczne czy przestrzen−
ne. Każda z grup może też wybrać lidera, który podzieli pracę,  nauczyciel
może też zasugerować uczniowi przeniesienie się do grupy zajmującej się
innym obszarem aktywności. Anna Kieca planuje poruszyć ze swoimi
uczniami z klasy I b  w ramach programu tematy związane z zimą, ekolo−
gią, czy z rodziną. A II b już wkrótce czeka prezentacja umiejętności
nabytych w trakcie prowadzenia projektu. Zatytułowana będzie „Zwierzę−
ta idą do Betlejem” i odbędzie się jeszcze w grudniu.

W Zespole Szkół w Woli Zachariaszowskiej w szkoleniu uczestniczy−
ły dwie nauczycielki: Barbara Piątek, wychowawczyni aktualnej klasy II,
i Małgorzata Bijak, wychowawczyni klasy I. – Program pomaga rozwi−
jać w dziecku to, w czym wykazuje zdolności, i pracować nad tym w czym
jest słabsze. Ważne są te dodatkowe godziny z dziećmi, kiedy wydaje im
się, że się świetnie bawią, a w rzeczywistości się uczą. Nie bez znaczenia
jest też to, iż otrzymaliśmy mnóstwo przydatnych pomocy naukowych –
tłumaczy Barbara Piątek.

Barbara Wirecka prowadząca projekt w klasie II c w Szkole Podsta−
wowej w Bibicach podkreśla rolę nauczyciela:  − To program, który bar−
dzo dużo wymaga od nauczycieli. Mam 26 uczniów w klasie, na dodatko−
wych zajęciach pracują w czterech grupach. Dla każdej grupy trzeba
przygotować zadania, a spotykamy się cztery razy w tygodniu. Staram się
wybierać takie tematy zajęć, które szczególnie interesują dzieci, nie te
z którymi już spotykają się w trakcie lekcji, stąd na przygotowaniach do
zajęć spędzam każdą niedzielę. Mieliśmy już m.in. zajęcia o kosmosie
i dinozaurach. Dzieci bardzo chętnie biorą udział w tych zajęciach, po−
dejmujemy różne zadania: konstrukcyjne, ruchowe, plastyczne. Już po
tym krótkim okresie widzę, że mają większe umiejętności w tych dziedzi−
nach, które ćwiczą − rozwinęły koordynację wzrokowo−ruchową, rozwi−
nęły się manualnie, udoskonaliły pracę w grupie. Koło połowy grudnia
zakończymy realizację programu z moją klasą, po feriach do programu
przystąpi klasa pierwsza, prowadzona przez panią Annę Górkę.

Również uczniowie ze szkół w Woli Zachariaszowskiej i Bibicach
w ramach zajęć odbyli po wycieczce. Uczniowie z Korzkwi byli na trzech
wycieczkach, m.in. w muzeum Uniwersytetu Jagiellońskiego na wysta−
wie „Świat zmysłów”. W Korzkwi przeszkolonych zostało dwóch na−
uczycieli: Małgorzata Kruczek, która wraz z uczniami klasy II 9 grudnia
zakończy projekt pokazem zatytułowanym „My jesteśmy Mikołaje”, oraz
Urszula Szarek. Tematami zajęć były m.in. „Co w trawie piszczy” i „Zaba−
wy z kocią rodziną”.

W ramach zajęć nauczyciele zobligowani są do prowadzenia dziennika
w którym opisują w tematykę zajęć i na bieżąco zapisują postępy dzieci.
Na koniec programu każde z dzieci otrzymuje opisową ocenę, w której
nauczyciel określa jakich dokonało postępów i w których dziedzinach;
konieczny jest też publiczny pokaz efektów ich wspólnej pracy, na który
zapraszani są rodzice i inni goście, m.in. z instytucji koordynującej projekt.

MKF

Dobre pierwsze szkolne doświadczenia

Julia i Dominik z II b w Zielonkach świetnie sobie
radzą z serem szwajcarskim
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W przeddzień Święta Niepodległości na terenie Zespołu Szkół w Bi−
bicach została odsłonięta tablica pamiątkowa poświęcona poruczniko−
wi Franciszkowi Etrychowi, który został rozstrzelany w Katyniu. Zasa−
dzono również Dąb Pamięci – jedno z 21 473 drzew, jakie mają upa−
miętniać każdego z polskich oficerów zamordowanych przez NKWD.

Uroczystość wpisana była w projekt „Katyń… ocalić od zapomnienia”
realizowany pod pa−
tronatem prezydenta
Rzeczpospolitej Pol−
skiej Lecha Kaczyń−
skiego. Uczestnicy
projektu sadzą drze−
wa poświęcone ofia−
rom zbrodni katyń−
skiej. Dąb czerwony
zasadzony w Bibi−
cach dedykowany zo−
stał Franciszkowi
Etrychowi, nauczy−
cielowi, urodzonemu
w niedaleko położo−

nej od Bibic wsi Celiny. W ramach projektu nauczyciele i uczniowie nie
tylko zasadzili drzewo i ufundowali pamiątkową tablicę, ale też wydali
broszurę poświęconą porucznikowi, zawierającą wszelkie informacje o nim,
jakie udało im się z wielkim zaangażowaniem zdobyć.

10 listopada uroczystości w Bibicach rozpoczęto okolicznościową aka−
demią „Drogi Polaków do wolności” przygotowaną przez uczniów gimna−
zjum pod opieką Danuty Pardiak i Jadwigi Chrzanowskiej przy współpracy
Magdaleny Matejek i Piotra Olejarczyka. Goście i uczniowie  mieli też
okazję obejrzeć wystawę „Od Konfederacji Barskiej do Powstania War−

Ocalić od zapomnienia Katyń

Gimnazjaliści z Zespołu Szkół w Zielonkach, z drugiej i trzeciej
klasy, wędrowali 17 i 18 listopada przez Archipelag Skarbów. Taką
nazwę nosi program profilaktyki młodzieżowej mający na celu prze−
kazanie uczniom jak radzić sobie z zagrożeniami. Działania progra−
mu są kompleksowe, obejmują również spotkania z gronem peda−
gogicznym i rodzicami. Dlatego w pierwszym dniu spotkania w Zie−
lonkach twórcy programu wraz z pełnomocnikiem wójta gminy Zie−
lonki do spraw uzależnień Tomaszem Gubałą spotkali się prócz
uczniów także z ich opiekunami.

Według założeń program ma wzbudzać motywację do pracy nad wła−
snym rozwojem w sferze budowania dojrzałych więzi, ukazywać ma po−
stawy i działania zwiększające szanse przeżycia prawdziwej, wiernej i trwałej
miłości. Walczy też z mitami dotyczącymi seksualności młodych ludzi.
Zajęcia w Zielonkach prowadził dr psychologii Szymon Grzelak, wice−
prezes Fundacji Homo Homini im. Karola de Foucauld, oraz Edyta Naj−
dychor i Leszek Skawiński. – Młodzież jest bardzo życzliwa, bardzo
twórcza. Spotkaliśmy się też z rodzicami, których staraliśmy się dowarto−
ściować. Bez względu na poglądy, gdy chodzi o własne dziecko, rodzice
chcą realizacji tradycyjnego systemu wartości – mówi Szymon Grzelak,
autor programu realizowanego od 3 lat dla 6,5 tys. młodzieży. Program
wpisuje się w grupę programów profilaktycznych, ma wzmacniać dobre
postawy, podwyższyć wiek inicjacji seksualnej, promować wstrzemięźli−
wość seksualną wśród młodzieży.

Program podzielony został na dwie części – pierwszy dzień szkolenia
dotyczył miłości, szczęścia i drogi dochodzenia do nich, w drugim dniu –
temat zachowań seksualnych, antykoncepcji, negatywnego wpływu uży−
wek na tę sferę życia.
− Fajna jest forma zajęć, zastosowane środki audiowizualne pomagają
się skupić odbiorcy współczesnemu dzięki zastosowaniu obrazów i muzy−
ki. Treści przekazywane są pod postacią symboli, np. symbolem namięt−
ności jest tutaj tygrys – piękny, ale niosący zagrożenie − mówi Barbara
Kyrc z Akademii Mistrzów, której kilkunastu uczestników przysłuchiwa−

Program profilaktyczny dla młodzieży
ło się warsztatom, by
nabyte doświadczenia
wykorzystać potem
w pracy z młodzieżą.
Projekt Archipelagu
jest elementem Aka−
demii, na który pozy−
skano grant od Zarzą−
du Województwa
Małopolskiego, gmi−
na Zielonki dofinan−
sowała z kolei realizację projektu Archipelag Skarbów na swoim terenie,
co pozwoliło rozszerzyć jego zakres. − W Akademii Mistrzów opieramy
się na profilaktyce zintegrowanej, która widzi całego człowieka i jego
środowisko, człowiek będzie poukładany jeśli będzie poukładany we wszyst−
kich sferach – wyjaśnia Tomasz Gubała. Stowarzyszenie Rozwoju Gmi−
ny Zielonki 30 listopada podsumowało w sali kameralnej nowego budyn−
ku Opery Krakowskiej tegoroczny cykl szkoleń przygotowujących do
realizacji programów profilaktycznych Akademia Mistrzów III. Wręczo−
no certyfikaty i dyplomy, zaprezentowano fotografie dokumentujące po−
szczególne spotkania. Zdjęcia autorstwa Stanisław Koćwina można było
później oglądać w holu Centrum Integracji Społecznej w Zielonkach.

Warsztaty Archipelag Skarbów zakończyły się festiwalem twórczości,
m. in. wysłuchano wiersza Oli Krawczyk, uczennicy klasy II b, obejrzano
przygotowane przez uczniów plakaty i prezentacje internetowe tematycz−
nie związane z poruszaną na warsztatach tematyką. Prace te zostały przy−
gotowane w ciągu jednego popołudnia i wieczoru dzielących obie części
warsztatów.
− Szczególnie chciałbym podziękować dyrekcji Zespołu Szkół w Zielon−
kach, nauczycielom, rodzicom za włączenie się w projekt. A gimnazjali−
stom za fantastyczne zachowanie, uwagę i aktywność utrzymaną przez
cały czas trwania warsztatów – dodaje Tomasz Gubała.                      IO

szawskiego” przygotowaną ze zbiorów biblioteki szkolnej. Do najciekaw−
szych eksponatów należały: karabin z I wojny światowej, oryginalna czapka
legionowa z orzełkiem oraz odznaczenia z II wojny światowej. Zaintereso−
wanie wzbudziły też prace uczniów przygotowane w ramach konkursu
„Bohaterowie II wojny światowej – znani i nieznani”, jak również wystawa
„Zabytki piśmiennictwa polskiego” zawierająca XIX−wieczne eksponaty
książkowe – również ze zbiorów biblioteki. W uroczystościach, jako zapro−
szeni goście, uczestniczyli członkowie Stowarzyszenia Rodzin Katyńskich
– wiceprzewodnicząca małopolskiego oddziału stowarzyszenia Bernadeta
Szeglowska oraz Krystyna Sochocka i Michalina Białecka. Tablicę pamiąt−
kową, umieszczoną w bezpośrednim sąsiedztwie szkoły, odsłoniła pani
Bernadeta Szeglowska oraz wójt gminy Zielonki Bogusław Król, poświę−
cenia tablicy dokonał proboszcz parafii pw. Matki Bożej Nieustającej Po−
mocy w Bibicach ks. Andrzej Gawroński. Agata Płatek, krewna poruczni−
ka, odczytała zebranym list od Marka Etrycha – jego syna. Michalina Białec−
ka podziękowała zebranym za podtrzymywanie pamięci i wzruszającą aka−
demię.
− Udział naszej szkoły w projekcie „Katyń… ocalić od zapomnienia” nie
jest przypadkowy. Staramy się nadać najnowszej historii właściwy wy−
miar w edukacji naszych uczniów – zaznacza wicedyrektor Zespołu Szkół
w Bibicach Jadwiga Chrzanowska. – Szkoła mocno osadzona jest w śro−
dowisku lokalnym, stąd szczególną wagę przywiązujemy do wychowania
patriotycznego i regionalnego. Czujemy się zobowiązani przekazywać tę
wiedzę kolejnym pokoleniom.

W szkole odpowiedzialnymi za projekt „Katyń… ocalić od zapomnie−
nia” byli nauczyciele: Jadwiga Chrzanowska, Agata Płatek i Jarosław
Karwacki. Broszurę poświeconą porucznikowi Etrychowi, we współpra−
cy z Agatą Płatek, Jarosławem Ozgą i Jarosławem Karwackim, przygoto−
wała Jadwiga Chrzanowska. – Pragnę bardzo podziękować wszystkim
nauczycielom i uczniom zaangażowanym w ten, tak ważny, projekt, jak
również przygotowanie akademii – dodaje na koniec wicedyrektor Chrza−
nowska.                                                                                             MKF

Gimnazjaliści chętnie uczestniczyli w zajęciach

W Bibicach oddano hołd ofiarom Katynia
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Sołectwo Zielonki i gminna Biblioteka Publiczna przy współpra−
cy Centrum Kultury, Promocji i Rekreacji zorganizowały Wieczor−
nicę z okazji Święta Niepodległości połączoną z okolicznościową wy−
stawą. 13 listopada zaproszeni goście, mieszkańcy Zielonek, komba−
tanci z terenu gminy usiedli wspólnie w holu Biblioteki, by wspomi−
nać wydarzenia sprzed 91 lat. Samą wystawę można było zwiedzać
do końca listopada w godzinach otwarcia Biblioteki.

Gościem honorowym wieczoru była pani Barbara Ślizowska – Pie−
trzak, córka ostatnich dziedziców Marszowca, która udostępniła Bibliote−
ce z okazji rocznicy negatywy zdjęć z czasów I wojny światowej. Negaty−
wy te przechowywane były przez 91 lat i dzięki finansowemu wsparciu
sołectwa Zielonki zostały wywołane w formacie A4 i w liczbie 21 pokaza−
ne odwiedzającym wystawę. Żeby wywołać zdjęcia trzeba było użyć mie−
szanej techniki, gdyż tego typu negatywy wywoływało się 1:1, po takim
wywołaniu należało jeszcze je powiększyć do rozmiaru A4, by mogły być
pokazane na wystawie. Fotografie przedstawiają legionistów marszałka
Piłsudskiego w codziennych, wojskowych sytuacjach, podczas obozo−
wania i na szlaku. Na dwóch fotografiach pani Barbara pokazuje swojego
ojca artylerzystę − Stanisława Ślizowskiego – na jednym z nich stoi przy
ukochanej klaczy Izie, z którą przeszedł lata wojny, a po jej zakończeniu
wykupił od wojska i zabrał ze sobą na Marszowiec.

Ale to nie jedyne cenne pamiątki – na wystawie można było zobaczyć
prywatne i wojskowe dokumenty, jeden z autografem generała Sikorskie−
go. Zachował się również bardzo cenny list, który matka Stanisława Śli−
zowskiego napisała do syna, po tym jak doszła ją wieść, że drugi syn
Tadeusz zginął pod Piotrkowem Trybunalskim umierając na rękach brata.
– Ogromnie poruszające jest jak babcia przy własnym bólu niepokoi się
o Stanisława, o to, jak było mu ciężko – opowiada Barbara Potok, wnucz−
ka Stanisława, która w imieniu mamy sprawowała pieczę nad wystawą
w bibliotece. Pani Barbara Ślizowska – Pietrzak przyniosła ze sobą po−
przedzającą ten ciężki czas fotografię z okresu Bożego Narodzenia 1914

roku, przedstawiającą jej dziadków oraz ojca i trzech stryjów.
Prócz dokumentów, listów i zdjęć na wystawie obejrzeć można było

pamiątkowe przedmioty, takie jak: lornetka należąca do Stanisława Śli−
zowskiego, który był ogniomistrzem w artylerii, a do legionów poszedł
jako 18−letni chłopak.

Poległym w walce o niepodległość oddano hołd w programie arty−
stycznym wieczornicy. Rafał Hanas i Piotr Magiera z Teatru Viridis dzia−
łającego pod kierunkiem Anny Pawlik przy CKPiR przeprowadzili słu−
chaczy ku niepodległości przez historię 123 lat niewoli pod zaborami
przedstawiając utwory Adama Mickiewicza, Leopolda Staffa, Władysła−
wa Broniewskiego. Był to debiut Teatru, którego twórczyni przygotowała
również scenografię.

Zofia Daszkiewicz, węgrzecka poetka, recytowała wiersze o charakte−
rze patriotycznym, w tym inspirowany upadkiem muru berlińskiego, za−
wierający również gorzką refleksję na temat wolności i jej poszanowania.
Historię 123 lat niewoli pod zaborami z punktu widzenia lokalnej społecz−
ności, która zamieszkiwała teren dzisiejszej gminy Zielonki, przedstawił
Mateusz Wyżga, autor monografii „W tej pięknej ziemi. Gmina Zielonki
od średniowiecza do czasów współczesnych”. Historia ta to dzieje podzie−
lonej między Rosję i Austrię ziemi, zjednoczonej dopiero w momencie
odzyskania przez Polskę niepodległości. Cieszono się z niej tak, że najbar−
dziej pożądanymi przedmiotami były polskie emblematy, wykupywane
na pniu. – Każdy chciał mieć symbol wolności, choć na pokój trzeba było
poczekać do końca wojny z bolszewikami – mówił Mateusz Wyżga w swo−
im wystąpieniu.

Drugim debiutem w tym dniu był występ chóru żeńskiego, który od
dwóch miesięcy ćwiczy pod kierunkiem Anny Roj z CKPiR. Jedenaście
pań zaprezentowało „Rotę”, „My pierwsza brygada”, „Przybyli ułani”,
„Wojenko, wojenko” oraz „Tylko we Lwowie” i bisowało wraz z sołty−
sem Zielonek, radnym gminy Zielonki, Władysławem Orzechowskim,
współorganizatorem wieczoru. Zgromadzeni goście śpiewali patriotycz−
nie wraz chórem, na akordeonie akompaniował Wojciech Karwat, który
jednocześnie reprezentował Radę Powiatu Krakowskiego wraz Józefem
Olchawą. Środowiska kombatanckie reprezentowali Franciszek Piórkow−
ski z Zielonek i Zofia Bator z Węgrzc. Na zaproszenie odpowiedzieli radni
gminy Zielonki – Marek Płonka i Lucyna Kwiecień. Debiutantów – teatr
i chór wspierał Marek Płachta, dyrektor CKPiR, a dyrektor Zespołu Szkół
w Zielonkach Bożena Nowak, na 17 listopada zapowiedziała odwiedziny
gimnazjalistów na wystawie.
− Chcę podkreślić, że nareszcie stolica gminy może pochwalić się budyn−
kiem, który nawiązując do nazwy integruje społeczeństwo. Ten wieczór
pokazał, że różne generacje mogą ze sobą współpracować i tworzyć,
złożyć hołd poległym, a i wyrażać radość z odzyskanej przy ich udziale
wolności – mówi Mariusz Zieliński, kierownik Biblioteki Publicznej w Zie−
lonkach. – Sądzę, że iskra została zapalona i takie wydarzenia będą się
tutaj odbywały cyklicznie – dodaje Władysław Orzechowski.               IO

Droga do niepodległości na archiwalnej fotografii

6 grudnia w II etapie konkursu piosenki „Śpiewać i grać każdy
może” w Zabierzowie młodzież z zespołu wokalno – instrumentalnego
Fermata zaprezentowała się bardzo dobrze. Dwie solistki oraz grupa
starsza znaleźli się na podium, co oznacza świetne wyniki w większości
kategorii, nic więc dziwnego, że opiekunka artystyczna młodych wo−
kalistów z gminy Zielonki Anna Roj ma powody do radości. Konkurs
zorganizowało po raz piąty Samorządowe Centrum Kultury i Promo−
cji Gminy Zabierzów i Starostwo Powiatu Krakowskiego.

Starsza grupa zespołu Fermata otrzymała druga lokatę w kategorii ze−
społów. Natomiast w kategorii solistów od lat 12 do 16 drugim miejscem
nagrodzono Agnieszkę Łachowską za wykonanie „W moim magicznym
domu”. W kategorii soliści od lat 17 do 21 trzecie miejsce zajęła Aleksandra
Medyńska. Doceniono ją za wykonanie piosenki „All that jazz”. To już
drugi sukces Oli w ciągu zaledwie kilkunastu dni – wyróżnienie wywiozła
również z konkursu poezji śpiewanej „Kraina łagodności” w Nowej Hucie.
Uczestnicy otrzymali dyplomy i nagrody pieniężne oraz słodycze od Miko−
łaja, jako że konkurs odbywał się w jego imieniny.

Sukcesy Fermaty Jury konkursu
przewodniczyła
pieśniarka Anna
Szałapak. Piąta już
edycja przeglądu
miała charakter
d w u e t a p o w y .
Spośród ok. 100
kart zgłoszenio−
wych nadesłanych
wraz z płytami
CD, po wstępnej
eliminacji wyło−
niono 40 uczestni−
ków − 31 solistów i 9 zespołów.

Nagrody laureatom przeglądu wręczyli: wicestarosta powiatu krakow−
skiego Andrzej Furmanik, członek Zarządu Starostwa Powiatowego Wie−
sław Marek Woch, zastępca wójta gminy Zabierzów Wojciech Burmistrz.

IO

Starsza grupa zespołu Fermata zajęła II miejsce

Wieczornica – wystawa zdjęć, opowieści i pieśni patriotyczne
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Tytułowa dewiza przyświeca nie tylko uczniom Zespołu Szkół
w Korzkwi, której od ponad roku patronem jest Jerzy Kukucz−
ka, ale i wszystkim uczniom w gminie Zielonki. Szczególnie pierw−
szakom, które w szkołach złożyły w Dniu Edukacji Narodowej
czyli 14 października uroczyste ślubowanie. Tego dnia podzięko−
wano też nauczycielom za ich codzienną pracę.

W Zespole Szkół w Korzkwi pierwszaki obiecały, że będą starały
się być dobrymi i uczciwymi, strzec honoru i dobrego imienia swojej
szkoły i klasy, szanować nauczycieli i rodziców, kochać Ojczyznę.
Wprowadzeni przez starszych kolegów nie tylko podjęli poważne zo−
bowiązania − zostali pasowani przez dyrektor Reginę Styn na uczniów,
otrzymali legitymacje szkolne, a gromkimi brawami przywitała ich
szkolna społeczność. Zaprezentowali roztańczony program słowno −
muzyczny, wcześniej starsi koledzy wraz ze szkolnym chórem recyto−
wali i śpiewali m. in. o górach, największej pasji patrona szkoły Jerze−
go Kukuczki. − 24 października 1989 roku nasz patron Jerzy Kukucz−
ka zakończył swoją ostatnią podróż − przypomniała dyrektor szkoły.
W 20−lecie tragicznej śmierci himalaisty ufundowano w szkole pa−
miątkową tablicę, którą odsłonił uroczyście wójt gminy Zielonki Bo−
gusław Król. Świadkami tego wydarzenia byli goście uroczystości:
radny województwa małopolskiego Wojciech Bosak, przewodniczą−
cy Rady Gminy Zielonki Ryszard Krawczyk, radni gminy Adam Chlu−
dek i Adam Duliński, sołtys Korzkwi Janusz Macała − Wrześniowski,
przedstawicielka Gminnego Zespołu Ekonomiczno − Administracyj−
nego Szkół Izabela Burda oraz Jan Bogusław Kukuczka, krewny hi−
malaisty.

W Zespole Szkół w Zielonkach pogratulowano pani dyrektor Bo−
żenie Nowak, wyróżnionej w tym dniu nagrodą małopolskiego kura−
tora oświaty za osiągnięcia w pracy dydaktyczno − wychowawczej.

I w Zielonkach pierwszaki w liczbie trzech klas złożyły ślubowa−
nie i pozowały do pamiątkowych zdjęć. Odwdzięczyły się trzema tań−
cami, których już zdążyli się nauczyć od 1 września pod kierunkiem
Katarzyny Gazdy. Ale i starsi koledzy zagrali dla nich, zatańczyli
i zaśpiewali, jak młody gitarzysta Darek Krzak z III b gimnazjalnej,
para taneczna – pierwszoklasistka z gimnazjum Magda Undo z part−
nerem oraz wieńczący część artystyczną chór Mezzoforte pod kierun−
kiem Ewy Adamczyk.

Przez trudy do gwiazd

Z okazji dnia nauczyciela nie obyło się bez nagród dla pedagogów
i tak z rąk wójta gminy dyplomy i nagrody otrzymały: Anna Zielow−
ska, Alicja Boczar, Agnieszka Wypijewska − Kurek, Beata Zygmun−
towicz. Indywidualną nagrodę − monografię gminy Zielonki otrzymał
pan Grzegorz Kowalik. Ewa Adamczyk i Anna Kieca przyjęły dyplo−
my z rąk dyrektor szkoły Bożeny Nowak.

Uhonorowano również Teresę Biegacz, która do niedawna przez
wiele lat pełniła funkcję dyrektora Przedszkola Samorządowego w Zie−
lonkach. Prócz wójta gminy Bogusława Króla nauczycieli i uczniów
odwiedzili radni gminy Zielonki – Władysław Orzechowski i nowo
wybrana do rady Halina Nowak.
− Wasze sukcesy w szkole przyczyniają się do sukcesu gminy Zielonki.
Są częścią oceny, jaką wystawiono nam w rankingu samorządów
„Rzeczpospolitej” i na 1600 gmin wiejskich w kraju przyznano 2 miej−
sce w tym roku − podkreślił Bogusław Król w słowie skierowanym do
korzkiewskich uczniów. W obu szkołach wójt Bogusław Król zapo−
wiedział turniej gminny w szachach i warcabach zachęcając do trenin−
gu w grach, które mogą jeszcze poprawić wyniki uczniów w przed−
miotach ścisłych.

IO

Okazało się, że monografia gminy Zielonki to lektura dla osób
w każdym wieku. A szczególnie, gdy do jej przeczytania zachęca
sam autor. Mateusz Wyżga przedstawił „W tej pięknej ziemi.
Gmina Zielonki od średniowiecza do czasów współczesnych” korz−
kiewskim gimnazjalistom na spotkaniu 13 października. Wszak
w Korzkwi rozpoczyna się sama książka … Spotkanie udowod−
niło, że naukowy termin monografia nie oznacza, że książka jest
nudną, naukową rozprawą.

Z inicjatywą zorganizowania autorskiego spotkania z gimnazjali−
stami wyszła Biblioteka Publiczna w Zielonkach. Starszy bibliotekarz
filii w Przybysławicach Marek Czarnecki uczy języka polskiego w Ze−
spole Szkół im. Jerzego Kukuczki w Korzkwi. Pomysł spodobał się
dyrekcji szkoły, pani dyrektor Regina Styn również przysłuchiwała
się wykładowi autora.

Mateusz Wyżga poruszył przede wszystkim temat dziejów miej−
scowości, z których wywodzą się uczniowie, składających się na tzw.
obwód szkolny korzkiewskiego gimnazjum – była mowa o historii
samej Korzkwi, Grębynic, Przybysławic i Owczar. Autor przybliżył
drabinę społeczną Polski szlacheckiej, tradycje przodków, wygląd

dawnych zabudowań i folwarków, a nawet zasady pochówku w śre−
dniowieczu. Młodzież żywo zainteresowała się legendami zawartymi
w monografii, które narodziły się właśnie na tym terenie, i nie należą
do kanonu, a przez to można je odkrywać.

Wśród chłopców szczególną ciekawość wzbudziły dzieje party−
zantki z II wojny światowej na terenie dzisiejszej gminy Zielonki.
Młodzież odkrywa, że bohaterami monografii są ludzie zamieszkują−
cy te ziemie i noszący niejednokrotnie te same, co oni nazwiska.

Autor przedstawił również mapy katastru austriackiego dołączone
do książki. Zaznaczył, jakie znaczenie dla tych ziem miał fakt, że prze−
biegała tu granica dwóch zaborów – począwszy od kwestii podziału
osób skąpych na centusiów (od austriackiego centa) i kopinioków (od
rosyjskiej kopiejki) po kwestie przemytu i kontrabandy jak również
kłopotów z komunikacją z Krakowem.

Choć autor przekazał dużo ciekawostek zawartych w samej książ−
ce, nie był w stanie jednak opowiedzieć o wszystkich. Spotkanie z pew−
nością zachęciło uczestników do lektury, i nie tylko ich z całą mocą
namawiamy do sięgnięcia po monografię.

IO

Gimnazjaliści na tropie dziejów gminy Zielonki

Pierwszaki były dumne z pasowania na uczniów

Biblioteka Publiczna w Zielonkach zawiadamia, że zmieniły się
numery telefonów Biblioteki Publicznej w Zielonkach z siedzibą
przy ul. Galicyjskiej 17A oraz filii w Przybysławicach pod

adresem Przybysławice 106. Nowy numer do Biblioteki
w Zielonkach to 12 418 41 24, a do filii w Przybysławicach −
12 380 33 30.

Nowe numery do bibliotek
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